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Kęczanin w Race Across America

Ostatni gwizdek dla kolei

Rewolucja śmieciowa

Przekaż swój 1%  podatku



Fani i sympatycy kęckiej kapeli Breht oraz ich muzyki mają powód do 
radości. Po kilku latach działalności i obecności zespołu na lokalnej sce-
nie muzycznej, ukazała się pierwsza płyta zespołu – „Z gitarą na Gazeli”.

Wydany w lutym minialbum zawiera osiem utworów: Czarodzie-
jownice, Sam o’Dzielny, Sybir, Gruba ryba, Parę słów do siebie sa-
mego, Plecak, Pora na szkarłat oraz Mojego życia plan.

– Polskojęzyczne piosenki opisują przeróżne sytuacje z życia, niektóre 
bardziej osobiste, niektóre mniej, wszystko z humorem i przekąsem. Ka-
wałki na płycie są mieszanką punka, ska i reggae. Piosenki znajdujące 
się na tym krążku są kompilacją utworów, które gramy na koncertach 
już od pewnego czasu, chcieliśmy jednak utrwalić je i sprawdzić, czy 
ludzie będą w stanie słuchać tego w domu, aucie lub na kajaku. Póki 
co, nikt z pochodniami nie wystaje pod naszymi oknami, więc jesteśmy 

dobrej myśli – mówią o materiale  
z pierwszej płyty muzycy Breht.

Wydanie albumu możliwe było 
dzięki wygraniu (dosłownie!) 
pierwszego miejsca w drugiej 
edycji Kęckich Nocy Rockowych.

– [Wygrana] obligowała nas do 
nagrania czterech utworów. Wybra-
liśmy te najlepsze i poszliśmy z nimi 
do studia. Etap nagrywania prze-
biegał sprawnie i w miarę szybko, 
więc postanowiliśmy na własną rękę 
poszerzyć nagrany materiał o kolej-

ne cztery utwory – wyjaśniają Brehty. - Proces tworzenia płyty trwał 
około 4 miesiące. W tym czasie wiele się nauczyliśmy i przekonaliśmy, 
jak mało umiemy. Praca w studio wyciąga wszystkie braki muzyka, ale 
– dzięki wszechstronnym umiejętnościom realizatora - udało się zro-
bić tak, by można było słuchać tego krążka bez odwiedzania poradni 
laryngologicznej. Jesteśmy dumni i zadowoleni, że dokonaliśmy tego  
i zarazem przeszliśmy ten etap, który zawsze chcieliśmy przejść.

Zainteresowani nabyciem świeżo wytłoczonego albumu mogą 
zamówić „Z gitarą na Gazeli”, pisząc na adres mailowy Breht.
poczta@gmail.com. Chętni powinni się jednak spieszyć, bo-
wiem krążek wydany został w elitarnym nakładzie 180 egzem-
plarzy. Zatem – kto pierwszy, ten lepszy.

Więcej na temat nowej płyty oraz samego zespołu na stronie 
www.kety.pl w zakładce Edukacja i Kultura.

oprac. aNGie / grafika: Breht
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27 stycznia czterdziestu młodych ludzi 
szkoliło swoje umiejętności w jeździe na 
deskorolce i rolkach. Pod czujnym okiem 
wykwalifikowanych instruktorów młodzież 
rozpoczynająca dopiero swoją przygodę ze 
skateboardingiem, miała okazję szlifować 
technikę i uczyć się nowych trików. W ra-
mach zorganizowanych przez Gminę Kęty 
warsztatów figur skateboardingu w kęckiej 
hali Ośrodka Sportu i Rekreacji powstał spe-
cjalny tor przeszkód. Prowadzący zajęcia 
instruktorzy z firmy Techramps przywieźli 
ze sobą również mini-grinboxy, skocznię i 
barierkę. Uczestnicy warsztatów po kilku 

godzinach „szkolenia” do-
skonale opanowali sztukę 
bezpiecznego korzysta-
nia z tych urządzeń.

W warsztatach 
wzięło udział 20 
dzieci i młodzieży 
z terenu Gminy 
Kęty oraz 20 
gości ze sło-

wackiego 
Rajca. Mło-
dzi miło-

śnicy jazdy na rolkach i deskorolce już nie 
mogą się doczekać, kiedy będą mogli spró-

bować swoich sił na kęckim skateparku.
Warsztaty zostały zorganizowane 

w ramach projektu „Trans-
graniczny Skate” wspólfinan-

fowanego z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regional-
nego oraz budżetu państwa

„Halowe” warsztaty skateboardingu

REKLAMA

Już jest - debiutancki
album Breht!
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Uprzejmie informujemy, że w dniach 4 marca, 25 marca, 
3 kwietnia i 22 kwietnia w Urzędzie Gminy Kęty w Sali Se-
syjnej (I piętro) w godzinach od 8:00 do 14:00 pracownicy 
Urzędu Skarbowego w Oświęcimiu będą przyjmować zezna-
nia podatkowe mieszkańców naszej gminy.

UG

Złóż PIT w kęckim urzędzie

info kęty

					     Po kolei…
Podobnie, jak w wielu społecznie ważnych sprawach, zaczęło się od listów i petycji. Był już w końcu XIX wiek, przełom 

lat 70-tych i 80-tych. Galicja rozwijała się, a pierwszą jaskółką rewolucji przemysłowej była kolej żelazna. Mieszkańcy 
słali więc do rządu w Wiedniu list i ... dopięli swego. W 1885 roku Cesarsko-Królewska Wyłącznie Uprzywilejowana Kolej 
Północna Cesarza Ferdynanda rozpoczęła budowę mierzącej 41 kilometrów linii kolejowej Bielsko - Wadowice. Trzy lata 
później – dokładnie 1 czerwca 1888 roku – na kęcki peron wjechała pierwsza lokomotywa, powód do dumy i obiekt podziwu. 
Chociaż dopiero w grudniu 1990 roku doczekaliśmy się elektryfikacji linii, jeszcze przez kolejne lata na trasie utrzymywał 
się spory ruch. W 1998 roku, na skutek zmian w przepisach i z uwagi na liczne przejazdy niestrzeżone, znacznie obniżyła 
się prędkość, z jaką poruszał się skład PKP. Coraz mniej uczęszczana, zaniedbana linia, bez nowoczesnego szynobusu -  
o komfortowych warunkach jazdy - nie wspominając, zaczęła popadać w pasażerską niepamięć. W ubiegłym roku pojawiło 
się światełko w tunelu. Szumnie pisano o możliwości modernizacji trasy za środki z UE. W lutym 2013 r. światło dzienne 
ujrzała kontrowersyjna lista PKP PLK SA z wykazem linii kolejowych przeznaczonych do tzw. „czasowego wyłączenia”, 
czyli likwidacji. Znalazła się na niej nasza 117-stka. Czy to już koniec „zachodnio-galicyjskiej” kolei? Zapraszamy do lektury 
artykułu Linia wysokiego napięcia.

Karina Zoń
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4800 kilometrów, 12 stanów, przez 
Koldyriery znad Pacyfiku do Atlantyku  
w niespełna siedem dni – dokonania takiego 
nadludzkiego wyczynu podjęli się dwaj 
Polacy – Bogusław Kramarczyk  
i Jan Lipczyński. Kęczanin i mieszkaniec 
Annopola już za niespełna cztery miesiące 
staną na starcie największego rowerowego 
wyścigu na świecie. Wraz z trzystoma 
innymi kolarzami przeżyją przygodę życia 
pokonując trasę Race Across America. 
O tym, jak przygotowuje się do startu i co 
skłoniło go do wzięcia udziału w RAAM 

opowiedział nam Bogusław Kramarczyk.

Kęczanin: Skąd pomysł na start w naj-
większym rowerowym ultramaratonie 
na świecie?

Bogusław Kramarczyk: Mój kolega Jan 
Lipczyński przejechał cztery lata temu Ma-
raton Dookoła Polski, którego trasa mierzy 
3150 km. Ja brałem udział w ultramaratonie 
Bałtyk-Bieszczady Tour (Pan Bogusław to 
dwukrotny zwycięzca maratonu - przyp. 
red.), pokonując 1008 km w niespełna 35,5 
godziny. W naszej okolicy nie odbywa się 

już żaden większy wyścig, więc doszliśmy 
do wniosku, że trzeba zrobić coś ekstra. Jest 
to w zasadzie pomysł Janka, który przymie-
rza się do startu w RAAM już od dwóch lat. 

Kto stanie obok Was na linii startu  
w Kalifornii? 

W wyścigu weźmie udział około 300 ko-
larzy z całego świata. W RAAM startują byli 
zawodowcy. W tym roku w wyścigu miał 
nawet wziąć udział Lans Armstrong, ale z 
oczywistych powodów chyba nie dojdzie to 
do skutku. Najlepsi maratończycy pochodzą 
oczywiście z Europy. Są to Szwajcarzy, Au-

striacy, Niemcy, ale będzie też sporo 
Amerykanów. Zawodnicy są klasy-
fikowani według dwóch kategorii – 
do 50 lat oraz 50+, co nie znaczy, że 
mamy zamiar pokonać trasę wolniej 
od młodszych kolegów. Jedziemy do 
Stanów Zjednoczonych, aby spróbo-
wać pobić rekord. 

Czy w wyścigu wezmą udział inni 
Polacy?

Na starcie Race Across America  
w całej jego historii nigdy nie stanęli 
Polacy, a będzie to już 32. edycja wy-
ścigu. Z mojego rozeznania wynika, 
że do tego typu wyczynu, wiążącego 
się przecież z pokonaniem ogromne-
go dystansu, w skali kraju kwalifiko-
wałoby się może 5-10 osób. 

Trasa Race Across America mie-
rzy 4800 kilometrów. Jak będzie 
wyglądał sam wyścig?

Uczestnicząc w RAAM będziemy 
jechać non-stop. W naszym przypad-

ku jedziemy z Jankiem we dwójkę, więc bę-
dziemy się zamieniać, żeby drugi z nas mógł 
odpocząć. Średni dzienny dystans, jaki pla-
nujemy pokonać, to około 700 kilometrów. 
Pierwszego czy drugiego dnia pewnie nie bę-
dzie to odczuwalne, ale mamy świadomość, 
że potem nasze zmęczenie zacznie się kumu-
lować. Trasa wyścigu przebiega przez Koldy-
riery. Suma przewyższeń będzie więc astrono-
miczna – 52 tys. metrów w pionie! Ustawiając 
Mount Everest jeden na drugim łatwo sobie 
wyobrazić ile to jest.

Strat RAAM to spore przedsięwzięcie 
i koszty. Kto wspiera was w przygoto-
waniach?

Żeby wziąć udział w wyścigu musimy 
nie tylko opłacić startowe czy przelot do 
USA. Podczas RAAM towarzyszyć będzie 
nam asysta w postaci dwóch samochodów. 
Potrzebni nam więc kierowcy i nawiga-
torzy. W sfinansowaniu całości pomagają 
nam sponsorzy. Wspierają nas również 
gminy Kęty i Miejska Górka, a osobiście 
- burmistrzowie Tomasz Bąk oraz Karol 
Skrzypczak. Kondycyjnie mogę liczyć na 
radę mojego kolegi, trenera Piotra Kar-
koszki. Mentalnie wspiera mnie natomiast 
manager tego wyzwania – Marek Lekki.

Rowery to Pana pasja i jednocześnie 
sposób na życie?

Kiedy byłem młodszy startowałem 
jako czynny, licencjonowany zawodnik 
LZS Wadowice, a później Unii Oświę-
cim. Trwało to około 5 lat. Nie dotrwałem 
do elity, ale w wieku juniora byłem dość 
wysoko klasyfikowanym kolarzem. Jazda 
na rowerze została jednak gdzieś w mojej 

Rowerem przez Amerykę
Bogusław Kramarczyk: startujemy w RAAM, żeby pobić rekord



5KĘCZANIN nr 3, marzec 2013

info kęty
głowie. Wiedziałem, że muszę coś w tym 
kierunku zrobić. Różne sploty okoliczno-
ści, moja wiedza i doświadczenie sprawi-
ły, że kontynuowałem kolarską pasję.

Po latach wrócił Pan jednak do czynne-
go uprawiania sportu.

Tak naprawdę nigdy nie przestałem jeździć. 
Odległość i brak informacji zniechęcały mnie 
jednak do brania udziału w wyścigach i ma-
ratonach. Wówczas w Polsce organizowało 
się niewiele cykli dla amatorów. Ta sytuacja 
bardzo się poprawiła. Porównując liczbę wy-
ścigów organizowanych 20 lat temu i teraz, 
byłaby to skala jak 1/100. Ten sport stał się 
dużo bardziej popularny i dostępny. 

Skąd moda na dwa kółka?
Nakłada się na to wiele czynników.  

W mediach promowany jest zdrowy styl 
życia i powstaje wiele cykli imprez ro-
werowych dla amatorów. Skala trudno-
ści jest w nich bardzo różna, więc każdy 
może znaleźć coś dla siebie.

Pana powrót do czynnego uprawiania 
sportu był dosyć spektakularny...

Mam we krwi żyłkę zawodniczą. Od 2007 
roku brałem udział  w coraz większej liczbie 
wyścigów i maratonów. Zacząłem od jedne-
go startu rocznie, a w 2012 było ich już… 
32. W ciągu tego okresu zaliczyłem łącznie 
około 100 imprez – wyścigów i maratonów. 
Od roku startuję w cyklu masters i udało mi 
się tam wysoko zajść. Zdobyłem nawet brą-
zowy medal w Górskich Mistrzostwach Pol-
ski w Kolarstwie Szosowym w Rzeszowie. 
W ubiegłym roku zająłem również trzecie 
miejsce w słowackim wyścigu Tour de Tatry 
(nieoficjalne Mistrzostwa Europy). Dwu-
krotnie udało mi się wygrać Ultramaraton 
Bałtyk-Bieszczady Tour pobijając przy tym 
rekord. W 2011 roku uplasowałem się na 
trzeciej pozycji w rankingu Pucharu Polski 
w Szosowych Maratonach Rowerowych.

Jak wyglądają Pana przygotowania do 
startu w RAAM?

Trenuję pięć dni w tygodniu – w weeken-
dy oraz od wtorku do czwartku. Wstaję o 4. 
rano i już godzinę później jestem na rowerze. 
Tylko w lutym przejadę łącznie 2,5 tysiąca 
kilometrów, a w marcu docelowo 3 tysiące. 
Przykładowo w ostatni weekend przejecha-
łem 350 kilometrów, a nie dalej, niż wczo-
raj w ciągu 7 godzin – 200. W marcu razem  
z Jankiem wyjeżdżamy na obóz treningo-
wy do Malagi w Hiszpanii. Zresztą już od 

dwóch lat trenujemy wspólnie. Byliśmy na-
wet na zgrupowaniu na Teneryfie, gdzie jest 
nieczynny wulkan, pod który wyjeżdżaliśmy 
w ramach ćwiczeń – 47 km drogi pod górę. 
To jak siedem Żarów!

To jak treningi zawo-
dowego kolarza.

Poziom wyścigów 
amatorskich wzrósł 
obecnie do tego stop-
nia, że de facto zrobiło 
się z tego pół-zawo-
dowstwo. Chcąc za-
znaczyć swoją obec-
ność na maratonach 
muszę więc przygo-

towywać się jak zawodowy kolarz. Mara-
tony, pomimo sporych dystansów, to nie 
spacer. Wyglądają podobnie, jak wyścigi. 
Przykładowo podczas jednego z nich, mie-
rzącego 400 kilometrów, w piątkę osiągnę-
liśmy przeciętną prędkość 36,5 km/h przy 
otwartym ruchu. 

Jak ocenia Pan Wasze szanse w wyścigu 
RAAM?

W naszym przypadku limit przewidziany 
na start w Race Across America dla dwójki, 
czyli 9 dni, to nie jest żaden wyczyn. Jed-
nak przejechanie Stanów Zjednoczonych 
na rowerze – wszystko jedno w jakim cza-
sie – dla kogoś mniej zaawansowanego tre-

ningowo w ogóle byłoby wyzwaniem. My 
startujemy w RAAM, żeby pobić rekord, 
czyli dojechać na linię mety wcześniej, niż 
w ciągu 6 dni i 23 godzin.

Rozmawiała Karina Zoń

Bogusław Kramarczyk – 53-letni 
kęczanin, z kolarstwem jest związany 
od najmłodszych lat. Były zawodnik, 
pasjonat, uczestnik wyścigów i mara-
tonów – przez życie jedzie na dwóch 
kółkach. Dwukrotny zwycięzca i re-
kordzista Maratonu Bałtyk-Bieszczady 
Tour (2010 i 2012). W 2011 roku zajął  
3. miejsce w rankingu Pucharu Polski  
w Szosowych Maratonach Rowero-
wych. W ciągu ostatnich sześciu lat za-
liczył około 100 startów. 
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OSTATNIA SZANSA NA  DOTACJE UNIJNEOSTATNIA SZANSA NA  DOTACJE UNIJNE  
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013. 

Dotacje dla mikroprzedsiębiorców 
oraz osób planujących założenie 

działalności gospodarczej w zakresie: 

• usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa 

• usług dla ludności

• sprzedaży hurtowej i detalicznej

• rzemiosła i rękodzielnictwa 

• robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych

• usług turystycznych oraz związanych ze sportem, 

rekreacją i wypoczynkiem

• usług transportowych 

• usług komunalnych

• przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych 

produktów leśnych 

• magazynowania lub przechowywania towarów, 

• wytwarzania produktów energetycznych z biomasy 

• rachunkowości, doradztwa lub usług 

informatycznych

Dotacje dla rolników lub domowników,
na rozwój działalności pozarolniczej

 w zakresie: 

• usług dla ludności 

• usług dla gospodarstw rolnych lub leśnictwa         

• sprzedaży hurtowej i detalicznej

• rzemiosła lub rękodzielnictwa

• robót i usług budowlanych oraz instalacyjnych 

• usług turystycznych oraz związanych ze sportem, 

rekreacją i wypoczynkiem 

• usług transportowych

• usług komunalnych

• przetwórstwa produktów rolnych lub jadalnych 

produktów leśnych

• magazynowania lub przechowywania towarów 

• wytwarzania produktów energetycznych z biomasy

• rachunkowości, doradztwa lub usług 

informatycznych

• pomoc finansowa do 300.000 złotych

• refundacja kosztów 

do 50% wartości inwestycji

• pomoc finansowa do 100.000 złotych

• refundacja kosztów 

    do 50% wartości inwestycji

Lokalna Grupa Działania „Dolina Soły” 

zaprasza na BEZPŁATNE konsultacje w biurze LGD:
Udzielimy wszelkich niezbędnych informacji

BEZPŁATNIE pomożemy wypełnić wniosek o dofinansowanie

przeprowadzimy przez formalności

wesprzemy podczas rozliczania projektów

        ZADZWOŃ I JUŻ DZIŚ UMÓW  SIĘ NA SPOTKANIE! 
            Tel: 33 843 60 28                            

www.dolinasoly.eu

Funkcjonowanie LGD Dolina Soły współfinansowane ze środków Unii Europejskiej 

w ramach osi 4 Leader  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013

Europejski Fundusz Rolny na Rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich

Europa inwestująca w obszary wiejskie

Instytucja Zarządzająca Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 - Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi     

Europejski Fundusz Rolny na rzecz                   
  Rozwoju Obszarów Wiejskich
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Już po raz drugi Gmina Kęty zamie-
rza przystąpić do unijnego projektu pn.: 
„Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfro-
wemu w Gminie Kęty”. Jest on współ-
finansowany w ramach Programu Ope-
racyjnego Innowacyjna Gospodarka, Oś 
Priorytetowa VIII Społeczeństwo infor-
macyjne – zwiększanie innowacyjności 
gospodarki, Działanie 8.3 Przeciwdziała-
nie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion. 

W ramach jego realizacji nasza gmina 
nieodpłatnie wyposaży  zgłoszone i speł-
niające odpowiednie kryteria gospodar-
stwa domowe w zestawy komputerowe.  
Dodatkowo beneficjenci projektu wezmą 
udział w szkoleniach komputerowych. 
Zostanie im również zapewniony bez-
płatny dostęp do Internetu.

Jednym z pierwszych warunków, jakie 
spełnić musieli wszyscy zainteresowani 
uczestnictwem w projekcie, było wypeł-
nienie ankiety osobowej i złożenie jej w 
terminie do 15 lutego 2013 r. do miesz-
czącego się w budynku Urzędu Gminy 
Kęty Biura Projektu. Jej podpisanie sta-
nowiło wstępną deklarację zaintereso-
wania ofertą UG.

Proponowane w ramach projektu for-
my wsparcia skierowane są do miesz-
kańców miejscowości Kęty, Witkowice, 
Nowa Wieś, Łęki, Malec, Bielany oraz 
Bulowice (meldunek stały lub czaso-
wy), którzy nie posiadają w domach 
sprzętu komputerowego wraz z dostę-
pem do Internetu.

Uprawnienia do przystąpienia do pro-
jektu posiadają:

1. Gospodarstwa domowe spełniające 
warunki upoważniające do otrzymania 
wsparcia w ramach systemu pomocy 
społecznej (ustawa z dnia 12 marca 2004 
r. o pomocy społecznej, Dz. U. Nr 64, 
poz. 593 z późn. zm., rozporządzenie 

Rady Ministrów z dnia 29 lipca 2009 r. 
w sprawie zweryfikowanych kryteriów 
dochodowych oraz kwot świadczeń pie-
niężnych z pomocy społecznej, Dz. U. 
z dnia 13 sierpnia 2009r. Nr 127 poz. 
992.), to jest: 

1. Osoby samotnie gospodarujące, 
których miesięczny dochód nie prze-
kracza kwoty 542,00 zł netto (poziom 
ustalony zgodnie z ustawą o pomocy 
społecznej) lub

2. Członkowie rodzin, w których mie-
sięczny dochód na osobę nie przekracza 
456,00 zł netto lub

3. Rodziny, których dochód nie prze-
kracza sumy kwot kryterium docho-
dowego na osobę w rodzinie, przy jed-
noczesnym wystąpieniu co najmniej 
jednego z powodów wymienionych w 
art. 7 pkt 2-15 ustawy z dn. 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej lub innych 
okoliczności uzasadniających udzielenie 
pomocy społecznej.

4. Gospodarstwa domowe spełniające 
kryterium dochodowe upoważniające do 
otrzymania wsparcia w ramach systemu 
świadczeń rodzinnych, tj. 539 zł netto 
na osobę w rodzinie lub 623 zł netto na 
osobę w rodzinie z niepełnosprawnym 
dzieckiem.

5. Dzieci i młodzież ucząca się, po-
chodząca z rodzin znajdujących się w 
trudnej sytuacji materialnej i społecznej, 
która uprawnia do uzyskania stypendiów 
szkolnych (kryteria dochodowe 456 zł 
netto/osobę), typowana do otrzymania 
wsparcia we współpracy ze szkołą oraz/
lub z ośrodkami pomocy społecznej.

6. Osoby niepełnosprawne ze znacz-
nym lub umiarkowanym stopniem nie-
pełnosprawności bądź z orzeczeniem 
równoważnym.

7. Rodziny zastępcze.

8. Rodzinne domy dziecka, samotni 
rodzice.

7. Osoby z grupy 50+, których prze-
ciętny miesięczny dochód na osobę w 
rodzinie (rodzinie definiowanej zgodnie 
z art. 3 pkt 16 ustawy z dnia 28 listopada 
2003 r. o świadczeniach rodzinnych D.z 
U. 2003 Nr 228 poz 2255) nie przekra-
cza kwoty najniższych gwarantowanych 
świadczeń emerytalno-rentowych ogła-
szanych komunikatem w Monitorze Pol-
skim przez Prezesa ZUS (obecnie jest to 
kwota 799,18 zł).

8. Dzieci i młodzież uczącą się z bar-
dzo dobrymi wynikami w nauce, z rodzin 
w których przeciętny miesięczny dochód 
opodatkowany na osobę w rodzinie, z 
roku poprzedzającego rok udziału w pro-
jekcie był niższy, niż ostatni aktualny 
roczny wskaźnik: „Przeciętny miesięcz-
ny dochód rozporządzalny na 1 osobę w 
gospodarstwie domowym publikowany 
przez Prezesa GUS w Biuletynie Staty-
stycznym – 1226,95 zł ”.

Przedstawiciel danego gospodarstwa 
domowego może złożyć wyłącznie jeden 
wniosek o uczestnictwo w projekcie.

Realizacja projektu „Przeciwdziała-
nie wykluczeniu cyfrowemu” przyczyni 
się do poprawy jakości warunków ży-
cia osób mieszkających na terenie na-
szej gminy. Upowszechnienie dostępu 
do sieci internetowej w oddziaływaniu 
długoterminowym przełoży się na pod-
niesienie standardu życia wszystkich 
mieszkańców Gminy Kęty i korzystnie 
wpłynie na jej rozwój gospodarczy, po-
wstawanie nowych miejsc pracy (szcze-
gólnie w branży usługowej) oraz ogólną 
aktywność gospodarczą.

UG

Kolejna edycja projektu „Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu”

18 stycznia w piątkowym wydaniu „Ga-
zety Krakowskiej” opublikowano ranking 
samorządów sporządzony pod kątem 
pozyskanych w latach 2007-2013 fundu-
szy unijnych. W przeliczeniu na jednego 
mieszkańca Gmina Kęty zajęła w nim wy-
sokie, 48. miejsce na 182 badane jednostki 
samorządowe. Wyprzedziła między inny-
mi Andrychów (78. poz.), Oświęcim (114. 
poz.) i Wadowice (156. poz.).

Co najistotniejsze, to właśnie Kęty po-
zyskały łącznie najwięcej środków z UE 

w całym powiecie Oświęcimskim, 
zostawiając w tyle chociażby Zator i 
Chełmek. W ciągu pięciu lat z unij-
nego rozdania do Kęt spłynęło ponad 
60 mln złotych, czyli 1 796,47 zł na 
każdego mieszkańca. 

W rankingu „Gazety Krakowskiej” 
prym wiedzie niewielki Gródek nad 
Dunajcem, stawkę zamyka natomiast 
miasto Limanowa z niechlubnym wy-
nikiem 74,29zł.

car

Gmina Kęty pozyskała najwięcej
środków unijnych w powiecie

info kęty
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Na podwójnym gazie
30 stycznia kierujący Skodą Favorit 

62-letni mieszkaniec Nowej Wsi spo-
wodował wypadek. Kierowca jechał na 
„podwójnym gazie”.

Do zdarzenia doszło na ul. Dwor-
skiej w Nowej Wsi. Jak wiadomo, 
kierowca skody podczas manewru 
wymijania zderzył się z Seatem Ibizą, 
którym kierowała 65-letnia mieszkan-
ka Nowej Wsi.

Po przeprowadzeniu badań trzeźwości 
alkomatem okazało się, że kierujący sko-
dą wydmuchał 2,03 promila alkoholu.

K.M.
Włamywacz w domu
pogrzebowym

Kęccy policjanci poszukują przestęp-
cy, który w czwartek 7 lutego włamał się 
do domu pogrzebowego w Bielanach. 
Złodziej wtargnął do budynku miesz-
czącego się przy ul. Cmentarnej i z jego 
wnętrza skradł świecznik, który następ-
nie porzucił za ogrodzeniem cmentarza.

Chuligan tym samym dołączył do 
grona osób, których sprawy znalazły 
się ostatnio na policyjnym „świeczniku”.

B.K.
Kolizja na Jana Pawła II

13 lutego po godzinie 18. doszło 
do groźnie wyglądającej kolizji na ul. 
Jana Pawła II w Kętach. Kierujący sa-
mochodem marki Opel Astra, 30-letni 
mieszkaniec Nowej Wsi, zjechał na 
przeciwległy pas i uderzył w Volkswa-
gena Golfa, którym kierował 46-letni 
mieszkaniec Kęt. Na miejsce przyje-
chała karetka. W wyniku zdarzenia 
niegroźnych obrażeń (potłuczeń) do-
znała pasażerka Golfa. Za spowodo-
wanie kolizji kierowca opla został uka-
rany mandatem w wysokości 500 zł.

K.M.
Na gorącym uczynku

Cztery osoby trafiły do aresztu 15 
lutego za posiadanie narkotyków. 
Zatrzymania grupki kęczan dokonał 
patrol mieszany Policji i Straży Miej-
skiej. Młodzi ludzie zostali złapani w 
godzinach wieczornych, kiedy palili 
marihuanę na parkingu przy cmenta-
rzu komunalnym w Kętach. Mieli przy 
sobie 3 gramy konopi. W toku kolej-
nych czynności policjantom udało się 
zatrzymać także dalsze osoby zwią-
zane z tą sprawą, które już wkrótce 
usłyszą zarzuty.

car

KRONIKA
	   POLICYJNA

Mieszkańcy gminy Kęty coraz częściej 
stają się ofiarami oszustw dokonywanych 
w sieci.

Na początku lutego jeden z mieszkań-
ców Nowej Wsi zakupił na internetowym 
portalu akcyjnym tablet, za który zapłacił 
440 złotych. Do dziś nie otrzymał jednak 
ani towaru, ani zwrotu pieniędzy. Po kilku 
dniach zgłosił sprawę Policji.

W połowie stycznia podobne zdarze-
nie spotkało 44-letniego kęczanina. Męż-
czyzna za pośrednictwem jednego z au-
kcyjnych portali internetowych zakupił 
konsolę do gier, za którą zapłacił 525 zł. 
Zamówiony sprzęt nie został mu jednak 
dostarczony.

Kęccy Policjanci prowadzą również 
śledztwo mające na celu ustalenie spraw-
cy oszustwa internetowego, którego ofia-
rą padł mieszkaniec Bulowic. Mężczyzna 
początkiem stycznia on-line zakupił rower, 
za który zapłacił 350 zł. Kiedy w wyzna-
czonym czasie zamówiony towar nie zo-
stał mu doręczony, zwrócił się o pomoc do 
kęckich funkcjonariuszy.

Kolejną ofiarą typowego internetowego 
„przekrętu” początkiem roku padła także 
pewna witkowiczanka. Na jednym z por-
tali zakupiła rozrusznik samochodowy. 
Urządzenia nigdy jednak nie otrzymała, 
pomimo dokonania zapłaty za towar. Nie-
uczciwy sprzedawca zainkasował 103 zł.

Zawiadomieni o zaistniałej sytuacji po-
licjanci z kęckiego Komisariatu prowadzą 
obecnie czynności mające na celu ustale-
nie sprawcy tego oszustwa.

Internetową „przygodę” przeżył nieco 
wcześniej inny bulowiczanin, który pod 
koniec ubiegłego roku także został oszu-

kany przez nieuczciwego sprzedawcę 
oferującego zakupy „w sieci”. Mężczy-
zna początkiem grudnia 2012 roku nabył 
lodówkę o wartości 1200 zł. Pomimo 
uiszczenia opłaty, nie otrzymał zamówio-
nego towaru.

Przypominamy, że chociaż trudno 
ustrzec się przed oszustami działający-
mi on-line, zawsze warto przedsięwziąć 
pewne środki bezpieczeństwa podczas 
zakupów internetowych. Zanim sfinali-
zujemy nasze zamówienie, sprawdźmy 
wiarygodność sprzedawcy i zapoznajmy 
się z dotychczas mu wystawionymi ko-
mentarzami i opiniami innych klientów. 
Jeśli wzbudzą one jakiekolwiek zaniepo-
kojenie, zrezygnujmy z zakupów.

B.K.

W sieci oszustów

Pierwszy weekend lutego okazał się bar-
dzo pracowity dla funkcjonariuszy kęckich 
służb mundurowych. 1 lutego strażacy, po-
licjanci i ratownicy wezwani zostali do jed-
nego z mieszkań znajdujących się na os. Si-
korskiego w Kętach. Jego lokator, 32-latek, 
uległ podtruciu tlenkiem węgla.

Gdy mężczyzna nagle poczuł się słabo, 
zadzwonił do swego ojca i poinformował, 
że w mieszkaniu (w łazience) dzieje się coś 
podejrzanego. Ten niezwłocznie powiado-
mił Pogotowie Ratunkowe.

Ratownicy przewieźli pokrzywdzone-
go 32-latka do szpitala. Szczęśliwie, kę-
czanin szybko został zwolniony do domu  
w stanie dobrym.

Z kolei dzień później (2 lutego) policjanci 
z Komisariatu Policji w Kętach zostali po-
informowani o włamaniu do domu jednoro-
dzinnego i kradzieży mienia. Do zdarzenia 
doszło ok. godziny 17:30 w Bulowicach 

przy ul. Stara Droga. Nieznani jak do tej 
pory sprawcy, wykorzystując kilkudziesię-
ciominutową nieobecność domowników, 
wyłamali okno, weszli do wnętrza domu  
i skradli złotą biżuterię.

Funkcjonariusze przypominają, że przed 
włamaniem można się ochronić. Złodzie-
je najczęściej działają jedynie przez kilka 
godzin, zaraz po zapadnięciu zmroku. Jest 
to więc czas, w którym powinniśmy być 
wyjątkowo czujni. Ponieważ włamywacze 
chwilę przed „akcją” obserwują „upatrzo-
ny” dom, warto zwracać uwagę na obce 
samochody zaparkowane w pobliżu naszej 
posesji, a nawet odpisywać ich numery. 
Jeśli natomiast opuszczamy mieszkanie, 
zostawiajmy włączoną lampkę. Nawet taki 
drobiazg może zmylić złodziei, którzy prze-
konani o tym, że dom nie stoi pusty, naj-
prawdopodobniej zrezygnują z „włamu”.

B.K.

W domu nie zawsze bezpiecznie

info kęty
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Zaginiony bulowianin nie żyje
19 lutego w godzinach popołudnio-

wych znaleziono zwłoki 61-letniego 
mieszkańca Bulowic. Zaginięcie męż-
czyzny kilka godzin wcześniej zgłosiła 
rodzina. Bulowianin zniknął 10 lutego.

W poszukiwaniach uczestniczyła 
Policja oraz Ochotnicza Straż Pożar-
na. Teren przeczesywały zastępy z 
Kęt, Kęt Podlesia, Bulowic oraz Jawi-
szowic, łącznie 28 strażaków. Straża-
cy OSP Jawiszowice sami przyłączyli 
się do akcji, kiedy usłyszeli przez ra-
diostację o poszukiwaniach. 

Komendant Gminny ZOSP RP w Kę-
tach Józef Szafran serdecznie dziękuje 
zastępowi z Jawiszowic za udzieloną po-
moc i zaangażowanie w poszukiwania.

Ciało 61-latka odnaleziono w tzw. 
Lesie Olszyńskim w Bulowicach, nie-
całe 2 kilometry od jego miejsca za-
mieszkania. Zwłoki zabezpieczono do 
sekcji. Na razie nie wiadomo, co było 
przyczyną zgonu mężczyzny.

car
Rabusie „piwniczni”
zatrzymani

18 lutego doszło do zatrzymania 
dwóch włamywaczy, którzy notorycz-
nie okradali osiedlowe piwnice na te-
renie Oświęcimia.

Jak się okazało, przestępstw doko-
nywali mieszkańcy Kęt. Policjantom 
trudno było ustalić podejrzanych, gdyż 
do kradzieży dochodziło na rozległym 
terenie, o różnych porach i w miej-
scach, gdzie nie było świadków- tłuma-
czy asp. Małgorzata Jurecka, rzecznik 
prasowy Komendy Powiatowej Policji 
w Oświęcimiu. W końcu, po ciężkiej  
i żmudnej pracy, udało się.

Do zatrzymania rabusiów – 51-letniego 
mężczyzny oraz jego 20-letniego – syna 
doszło w miejscu zamieszkania. Policjan-
ci zabezpieczyli tam również łom, który 
służył włamywaczom do zrywania kłódek 
w okradanych przez nich piwnicach. Jak 
na razie sprawcom postawione zostaną 
zarzuty o dokonanie 35 czynów.

Najczęstszym łupem włamywaczy 
padały metalowe rzeczy, takie jak sta-
re narzędzia, gwoździe czy mosiężne 
kłódki, które później sprzedawali w 
skupach złomu.

Mężczyźni w przeszłości byli już ka-
rani za podobne czyny. Teraz grozi im 
do 10 lat pozbawienia wolności.

K.M.

KRONIKA
	   POLICYJNA

7 lutego policjanci z Komisariatu Poli-
cji w Kętach zostali powiadomieni o bul-
wersującym zdarzeniu. W Witkowicach 
na ulicy Beskidzkiej dwaj chuligani pobili 
kierowcę autobusu MZK relacji Witkowi-
ce-Kęty. Poszkodowany mężczyzna nara-
ził się im, gdy poprosił o okazanie biletów.

Do zdarzenia doszło wieczorem, ok. 
godz. 18:50. Chuligani brutalnie obeszli 
się z kierowcą (mężczyzna został pobity 
i skopany po całym ciele), po czym ucie-
kli z miejsca zdarzenia. Natychmiast po 
odebraniu alarmującego zgłoszenia, pa-
trol złożony z funkcjonariuszy Policji i 
Straży Miejskiej wszczął poszukiwania 
sprawców.

Szybko udało się ustalić, że agresywny-
mi pasażerami byli dwaj mieszkańcy Wit-
kowic, 19- i 21-latek. Obaj znajdowali się 
pod wpływem alkoholu. Następnego dnia 

(8 lutego) przedstawiono im zarzut pobicia.
Za popełniony czyn mężczyznom grozi 

do 3 lat pozbawienia wolności. Fakt, że 
do pobicia doszło z niskich, chuligań-
skich pobudek sprawia, że powinni oni 
spodziewać się surowej kary.

B.K.

9 lutego o godz. 14.50 w Malcu na 
ul. Świętojańskiej policjanci  za-
trzymali 26-letniego mieszkań-
ca Jawiszowic podejrzanego  
o kierowanie samochodem marki 
Daewoo pod wpływem środków 
odurzających.

Funkcjonariusze przeprowadzi-
li badanie przy użyciu narkotestu. 
Jego wynik potwierdził, że męż-
czyzna prowadził po zażyciu nar-
kotyku. Kierowcy została również 
pobrana krew do badań.

Jawiszowianin odpowie też za 

groźby karalne i znieważenie policjantów.
B.K.

Prowadził pod wpływem

Pobito kierowcę autobusu

22 stycznia w ręce Policji wpadli dwaj mło-
dzi kęczanie. 22-latkowie trafili do aresztu  
z zarzutem kradzieży mienia. Wszystko wska-
zuje na to, że okradli jeden z domów miesz-
czących się przy ul. Ogrodowej w Kętach.

Kęcką Policję o kradzieży powiadomiła po-
szkodowana kobieta, gdy tylko zorientowała 
się, że ze strychu jej domu „zniknęły” porcela-
nowe zestawy stołowe oraz podręczna maszy-
na drukarska. Kęczanka oszacowała wartość 
skradzionych przedmiotów na ok. 1350 zł.

Podczas niezwłocznie podjętych czyn-
ności funkcjonariusze trafili do lombardu,  
w którym złodzieje sprzedali część skradzio-
nych rzeczy. Następnie Policjanci ustalili  
i zatrzymali sprawców przestępstwa. Prace 
mające na celu zlokalizowanie pozostałych 
skradzionych przedmiotów wciąż trwają.

Policja nie wyklucza, że 22-latkowie 
mogli już kiedyś dopuścić się podobnych 
czynów, dlatego też aktualnie sprawdzane 
są wszelkie możliwe związki mężczyzn  
z tego typu kradzieżami.

B.K.

Dwaj złodzieje zatrzymani przez Policję

info kęty
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W sobotę 16 lutego 2013 r. w remi-
zie OSP Bulowice zgromadziła się mło-
dzież z jednostek OSP z terenu gminy 
Kęty, by wziąć udział w trzydziestych 
szóstych gminnych eliminacjach Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarni-
czej „Młodzież zapobiega pożarom”.

Do rywalizacji przystąpiło prawie 
czterdzieścioro uczestników podzielo-
nych na trzy kategorie wiekowe: szko-
ły podstawowe, szkoły gimnazjalne  
i szkoły ponadgimnazjalne.

W pierwszej części Turnieju zawod-
nicy pisali test, którego wyniki wyłonić 
miały finalistów. Uczestnicy serii finało-
wej musieli stanąć twarzą w twarz z ko-
misją sędziowską w składzie: przewod-
niczący – Jan Kościelnik oraz Mariusz 
Handzlik i Krzysztof Kućka oraz odpo-
wiedzieć ustnie na pytania z wylosowa-
nych wcześniej zestawów. W losowaniu 
pytań uczestnikom pomagał burmistrz 
Tomasz Bąk, a odpowiedziom zawod-
ników przysłuchiwali się obok komisji 
sędziowskiej także organizator turnieju - 
Komendant Gminny ZOSP RP w Kętach 
Józef Szafran, Prezes Oddziału Gmin-
nego ZOSP RP w Kętach Bolesław Paw 
oraz Prezes Honorowy Oddziału Gmin-
nego ZOSP RP w Kętach Jan Christ

Po serii finałowej wyniki
wyglądały następująco:

I Szkoły podstawowe
1. Wojciech Magiera - Kęty Podlesie - 21,5 pkt,
2. Dominik Kuwik - Malec - 19,5 pkt,
3. Kacper Krystian - Kęty Podlesie - 17 pkt.

II  Szkoły gimnazjalne
1. Kinga Skoczylas - Kęty Podlesie - 18 pkt,
2. Kinga Mielec - Kęty - 14 pkt,
3. Michał Migas - Bulowice - 13,5 pkt.

III  Szkoły ponadgimnazjalne
1. Dawid Skoczylas - Kęty Podlesie - 26,5 pkt,
2. Amadeusz Nycz - Kęty Podlesie - 18,5 pkt,
3. Joanna Ligęza - Kęty Podlesie - 12,5 pkt.

Zwycięzcy oraz zdo-
bywcy drugich miejsc 
będą reprezentować gmi-
nę Kęty na szczeblu po-
wiatowym – eliminacje 
powiatowe odbędą się w 
tym roku w remizie OSP 
Brzezinka.

Na zakończenie Ko-
mendant Gminny ZOSP 
RP w Kętach Józef Sza-
fran wyraził uznanie dla 
wszystkich uczestników 
i podkreślił, że z roku 
na rok wyniki punkto-
we uzyskiwane przez 
zawodników są coraz 
wyższe, co świadczy o 
zaangażowaniu młodzie-
ży w zgłębianie wiedzy o 
pożarnictwie.

Komendant Szafran po-
dziękował także opieku-
nom grup młodzieżowych 
za przygotowanie do 
turnieju, organizatorom - 
OSP Bulowice za zapew-
nienie warunków do prze-
prowadzenia zawodów 

oraz za przygotowany poczęstunek, a tak-
że szczególnie gorąco sponsorom – Gmi-
nie Kęty i firmom: Mechanika pojazdowa 
Janusz Wieczorek, PHU „KALT” elek-
tromechanika chłodnicza Jacek Gniłka, 
„RELAX” Tomasz Drabek za wieloletnie 
wspieranie organizacji Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej.

ZOSPRP Kęty

Narodziny i zgony w gminie Kęty

Turniej Wiedzy Pożarniczej

Zgodnie z danymi za okres od 20 
stycznia do 20 lutego br., w gmin-
nym rejestrze narodzin odnotowano 
16 zgłoszeń z Kęt oraz prawie wszyst-
kich gminnych sołectw. Zdecydowaną 
większość pośród nowo narodzonych 
maleństw stanowią chłopcy. Urodziło 
się ich jedenastu, czyli ponad dwa razy 
więcej niż dziewczynek.

Podobnie, jak w przypadku statystyk 
z poprzednich miesięcy, najwięcej, bo 
aż sześcioro dzieci (po trzy „parki”: 3 
dziewczynki i 3 chłopców), przywita-
liśmy w Kętach. Sześcioro noworod-
ków pojawiło się też w Bielanach (1 
dziewczynka i 2 chłopców) oraz Malcu 

(3 chłopców). Z kolei o łącznie trzech 
nowych mieszkańców wzbogaciły się 
Bulowice i Malec (2 chłopców w pierw-
szym z sołectw, 1 w drugim). W Łę-
kach zaś świętowano narodziny jednej 
dziewczynki.

Niestety, w tym samym czasie do kęc-
kiego magistratu dotarło 16 zgłoszeń 
dotyczących zgonów naszych współ-
mieszkańców i współmieszkanek. Naj-
młodszą spośród osób, które pożegna-
liśmy, była 58-letnia mieszkanka Łęk; 
najstarszą – 93-letnia bulowiczanka.

Odeszli od nas:
Bachniak Maria Dorota, lat 92 – Bulowice

Baścik Stanisław Witold, lat 78 – Kęty
Dziedzic Małgorzata, lat 58 – Łęki
Hałatek Władysław Teofil, lat 73 – Kęty
Hankus Waleria, lat 86 – Kęty
Howiacka Maria Genowefa, lat 80 – Kęty
Kowalski Władysław Jan, lat 77 – Nowa Wieś
Krzysztoforska Janina Antonina, lat 69 – Kęty
Kubiczek Zofia, lat 81 – Łęki
Marusza Jacek, lat 66 – Kęty
Mleczko Tadeusz, lat 92 – Kęty
Nędza Edward, lat 64 – Bulowice
Paluch Stanisław, lat 64 – Witkowice
Pękala Eligiusz Stanisław, lat 83 – Kęty
Wawryszczuk Stanisław, lat 83 – Kęty
Zaręba Stanisława, lat 93 – Bulowice

Barbara Kuźma
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Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

Rob TognoniStanisław JanickiJan Nowicki

Wielcy (nie tylko) polskiej kultury

w Kętach

Marzec w Domu Kultury w Kętach bę-
dzie miesiącem spotkań z wielkimi
ludźmi sceny, kina i muzyki. 3 marca za-
wita do DK Krzysztof Krawczyk – pio-
senkarz, gitarzysta, kompozytor, którego
popularności dowodzą liczne nagrody,
wyróżnienia, setki kilometrów tras kon-
certowych, występy na polskich i mię-
dzynarodowych scenach oraz tłumy fa-
nów. Legenda polskiej muzyki rozryw-
kowej do Kęt przybędzie z koncertem Bo
jesteś Ty z okazji Dnia Kobiet.

Kilka dni później, 6 marca, w DK od-
będzie się spotkanie ze Stanisławem Ja-
nickim – autorem najdłużej emitowanego
cyklicznie (od 1967 do 1999 roku) prog-
ramu TVP pt. . Janicki jestW starym kinie
ważną postacią w polskiej kulturze i his-
torii kina, otrzymał wiele prestiżowych
nagród, był jurorem najlepszych festiwali
filmowych, jest także reżyserem filmo-
wym, autorem filmów dokumentalnych
i książek, głównie o polskim kinie. Gość
poprowadzi spotkanie w ramach Dysku-
syjnego Klubu Filmowego pt. Miłość
w dawnym polskim filmie. To spotkanie
z kinem sentymentalnym będzie okazją
do obejrzenia fragmentów najlepszych
polskich filmów o miłości i porozma-
wiania o nich z wybitnym krytykiem
i znawcą filmu.

15 marca na scenie DK wystąpi Jan No-
wicki – popularny polski aktor teatralny,
filmowy i telewizyjny wraz z muzykami:
Markiem Stryszowskim, Cezarym
Chmielem, Tomaszem Kudykiem, To-
maszem Grochotem ze Stowarzyszenia
kulturalno-społecznego .De Profundis
Występ będzie koncertem muzyki pasyj-
nej, muzyczno-poetyckim misterium
inspirowanym tekstami ks. Jana Twar-
dowskiego, które będzie recytował Jan
Nowicki. Projekt to nowoczesna i bogata

artystycznie forma zaprezentowania ta-
jemnic Drogi Krzyżowej podczas Wiel-
kiego Postu.

Muzycznym akcentem w marcu będzie
także występ Roba Tognoni w ramach
Muzyki na deser. Tognoni, zwany „diab-
łem tasmańskim” jest znany na europej-
skiej, ale jeszcze nie na polskiej scenie
muzycznej, co niewątpliwie warto zmie-
nić. Jest to australijski wirtuoz gitary,
twórca własnej wizji muzyki gitarowej,
którą określa jako: power blues-rock.

Tognoni jest artystą uro-
dzonym do grania moc-
nych, żywiołowych kon-
certów, a bezpośredni
kontakt z publiką, który
bardzo lubi, dostarcza
dodatkowych wrażeń. To
powody, dla których
warto bliżej poznać mu-
zykę „diabła tasmań-
skiego” zAntypodów.
W DK wystąpi w marcu

plejada artystów, zapo-
wiadają się interesujące
spotkania i występy,
każdy mający inny cha-
rakter. Liczymy, że znaj-
dą Państwo coś dla siebie
pośród naszych propozy-
cji, szczególnie, że bilety
są w atrakcyjnych ce-
nach (do nabycia w DK,
pok. nr 4, rezerwacje:
animator@domkultury.k
ety.pl, tel. 33 844 86 78-
79).

DK/fot. materiały prasowe

3.03 g. 17.00, , koncert Krzysztofa Kraw-
czyka pt. , cena biletu: 50 złBo jesteś Ty

, spotkanie ze Stanisławem6.03, g. 18.00
Janickim pt. Miłość w dawnym polskim
kinie, cena biletu: 12 zł/ 8 zł UTW,
członkowie DKF – wejście za karnetami

, koncert muzyki pasyjnej15.03, g. 18.00
z udziałem Jana Nowickiego, cena biletu:
15 zł / 8 zł UTW

, koncert Roba Tognoni -22.03, g. 19.00
wirtuoza gitary z Australii, cena biletu: 15
zł

Krzysztof Krawczyk



12 strony redagowane przez Dom Kultury w Kętach

Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

układania bukietów i wiąza-
nek kwiatowych. Dużą po-
pularnością cieszył się także
pokaz carvingu, czyli sztuki
wycinania różnych motywów
dekoracyjnych z owoców
i warzyw. Filmowe popo-
łudnia były okazją do spot-
kania z dobrym kinem, w tym
z filmami: ,

,
czy

i wysłuchania
prelekcji na tematy związane
z seansem. Ponadto człon-
kowie UTW chętnie brali
udział w zajęciach rucho-
wych: tai-chi, gimnastyce ko-
rekcyjnej, aqua aerobicu.
Okazją do zdobycia przy-
datnych umiejętności były
zajęcia z podstaw języka
angielskiego i informatyki.

Dom Kultury przygotował
bogaty program aktywizacji
osób po pięćdziesiątym roku
życia, gdzie dla każdego zna-
lazło się coś interesującego.
Wielu korzystających z zajęć
przyznaje, że gdyby nie po-
siadało indeksu UTW nigdy
nie spróbowałoby wodnego
aerobicu lub nie zaczęłoby

Casablanca
O północy w Paryżu Bonnie
i Clyde Dziewczyny z ka-
lendarza

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy
Domu Kultury w Kętach działający pod
patronatem Uniwersytetu Pedagogi-
cznego w Krakowie, skupiający blisko
150 słuchaczy, zakończył pierwszy,
bardzo udany semestr. Od października
2011r. do lutego 2012r. wielu członków
UTW uczestniczyło w wykładach z lite-
ratury, poruszających zagadnienia mię-
dzy innymi twórczości Miłosza, Twar-
dowskiego czy Wyspiańskiego. Na zaję-
cia z psychologii składały się lubiana
przez uczestników Akademia Pozyty-
wnego Myślenia oraz praktyczne war-
sztaty. W ramach UTW zorganizowano
także wykłady z cyklu

, na których można było dowiedzieć
się o naturalnych metodach dbania o zdro-
wie. Warsztaty muzealno-historyczne
umożliwiły zdobycie wiedzy na ciekawe
tematy związane z historią i tradycją
a artystyczne pozwoliły nabyć umieję-
tności tworzenia koszyków i przybor-
ników z wikliny papierowej czy

Szlachetne zdro-
wie

Uniwersytet�Trzeciego�Wieku�zakończył pierwszy�semestr

Indeksy wręczyli profesor dr hab. Roman Malarz – Prorektor
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, Burmistrz Gminy
Kęty Tomasz Bąk oraz Dyrektor Domu Kultury Krzysztof
Balawender

Historia�koronki�koniakowskiej�i�jej�współcze-
sne�adaptacje

opowiadać o sobie i swoich emocjach na
zajęciach z psychologii. Udział w pro-
gramie dał także szanse na darmowy lub
tańszy wstęp na wiele imprez orga-
nizowanych przez Dom Kultury, w tym
cyklicznych piątkowych wieczorów z

i . Ludzie po
pięćdziesiątce z gminy Kęty chętnie po-
jawiają się na zajęciach, uczą się nowych
rzeczy, stają się bardzo aktywni, co daje
organizatorom dużą satysfakcję i mo-
tywuje do dalszego układania bogatych
programów.

Oto opinie członkiń UTW o programie:

Mu-
zyką na deser Klasyką na luzie

Najbardziej zadowolona
jestem z wieczorków muzycznych,
satysfakcjonują mnie również wykłady
psychologa, wykłady o kulturze, lite-
raturze i wieczory filmowe.

Koncerty są bardzo
interesujące, a także wykłady, w których
biorę udział jak tylko czas pozwoli.

Anna Satława:

Janina Ciężka:

Alina Mikler: Bardzo podoba mi się
aqua aerobic, a także zajęcia infor-
matyczne. Wykłady są super, chętnie
wychodzę na nie z domu, mimo mrozu.

DK/�fot.�arch.�DK

Warsztaty�wikliny�papierowejPokaz�carvingu

Apiterapia, czyli lecznicze właściwości miodu

„Złote pantofelki” po raz dwudziesty szósty
Kęty znajdują się wśród miast, które co

roku goszczą u siebie najlepszych tan-
cerzy z całej Polski. W okresie karnawału
Dom Kultury w Kętach wraz działającym
przy nim Klubem Tańca Towarzyskiego
„Ragtime” organizują Ogólnopolski Tur-
niej Tańca Towarzyskiego „Złote panto-
felki” pod patronatem Burmistrza Gminy
Kęty. W tym roku impreza odbywała się
już po raz dwudziesty szósty.

2 lutego, od godzin porannych po późny
wieczór, na hali Ośrodka Sportu i Re-
kreacji w Kętach mieliśmy okazję podzi-
wiać występy tancerzy, którzy ciężko
pracują na treningach, aby jak najlepiej
wypaść podczas kilku minut tanecznej
prezentacji przed sędziami i widownią.
Podczas Turnieju zawodnicy tańczyli
walca angielskiego, walca wiedeńskiego,
tango, foxtrota, pasodoble, sambę, rumbę
cha-chę, jive'a i inne tańce, przy czym
musieli odpowiednio zmieniać swoje ko-
lorowe stroje, aby pasowały do występów
o różnym charakterze.

W turniejowe szranki stanęli reprezen-
tanci różnych grup wiekowych oraz kate-
gorii tanecznych. Rodzice z dumą og-
lądali występy przedszkolaków, które
w parach zaprezentowały krakowiaczka,
rock and rolla i polkę. Wiele radości i sa-
tysfakcji przyniósł tancerzom-amatorom
występ w kategorii 35+ open. Przełamali
oni tremę i po raz pierwszy zaprezento-
wali się na turnieju.

Najpiękniejszy spektakl rozpoczął się
jednak wieczorem, gdy na parkiecie
pojawiły się pary reprezentujące najwyż-
sze kategorie taneczne w Polsce. Zapre-
zentowały one mistrzowski poziom
taneczny zarówno w tańcach standardo-

Lista nagrodzonych reprezentujących KTT
Ragtime z Kęt:

12-13 lat, Klasa: E, Styl: Kombinacja 8T
I m-ce: Knapik Jakub, Knapik Aleksandra
IV m-ce: Cinal Kacper, Kuźma Agata
Pow. 15 lat, Klasa: D, Styl: Kombinacja 8T
I m-ce: Kudziełko Patryk, Ćwiertka Aneta
Pow. 15 lat, Klasa: C, Styl: Latin
V m-ce: Kruczała Michał, Urban Anna
14-15 lat, Klasa: E, Styl: Kombinacja 8T
II m-ce: Wiewiórka Krzysztof, Lipowska Olga
SENIOR 1, Klasa: E+D, Styl: Latin-4
II m-ce: Ciopała Mariusz, Ciopała Maria
8-9 lat, Klasa: E, Styl: Kombinacja 6T
I m-ce: Kuźma Wojciech, Wiewiórka JuliaSikora, Makarony

Czanieckie, Firma
„Alumex” Kęty, Bes-
kid Media, Hurtownia
Szkła „Sabipol” - Ko-
biernice, „Petro Kom-
pleks”, „Al-Bo” Col-
lection - Kęty, Hur-
townia Tkanin „Ania”
- Czaniec, Grupa Mas-
pex - Wadowice, Dru-
karnia „Beskidy”, Stu-
dio R, Firma „Iskier-
ka”, Piekarnia Tade-
usz Brzuchański - Ko-
biernice, Maria Gan-

wych, jak i latynoamerykańskich. Nag-
rody dla najlepszych w swoich katego-
riach: dyplomy, medale, trofea oraz
nagrody rzeczowe od sponsorów XXVI
Turnieju Tańca Towarzyskiego „Złote
Pantofelki” wręczyli Zastępca Burmist-
rza Gminy Kęty Dariusz Laszczak i Dy-
rektor Domu Kultury w Kętach Krzysztof
Balawender. Mistrzowie tańca byli
gromko oklaskiwani przez licznie zgro-
madzoną publiczność.

Organizator - Dom Kultury w Kętach
dziękuje p. M.i D. Wiewiórkom za
współorganizację części merytorycznej
i artystycznej, Dyrektorowi Ośrodka
Sportu i Rekreacji w Kętach za udos-
tępnienie hali i wsparcie techniczne oraz
rodzicom dzieci tańczących w KTT
„Ragtime” za zaangażowanie i pomoc
w przygotowaniu Turnieju.

Organizatorzy kierują także swoje
podziękowania do sponsorów, na których
zawsze można liczyć - firm: Alumetal
S.A, PSB Skład Budowlany Gabryś-

dor-Bakalarska, Piekarnia Tadeusz
Oczkowski - Porąbka, Pani Agnieszka
Gabryś, Firma Transportowo- Handlowa
„Łyczko”, Paluszki Beskidzkie „Aksam”,
Pani Sabina Kozieł, Instalatorstwo wod-
kan-co-gaz – G. Korzonkiewicz, Firma
Budowlano- Handlowa „ Igmar”, Związki
Zawodowe Pracowników Dołowych przy
KWK Brzeszcze, Zbigniew Ryłko –
Pralnia Spinefabrik

DK/fot. arch. DK



13strony redagowane przez Dom Kultury w Kętach

Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

21 lutego, w Międzynarodowym Dniu
Języka Ojczystego uruchomiony został
projekt „ojczysty-polski-mój”. Data zos-
tała wybrana nieprzypadkowo, gdyż jest
to święto, które warto celebrować. Język
ojczysty to wspólne dobro, o które należy
dbać i je pielęgnować.

cia) oraz dorośli po 20 roku życia pop-
rzez wypełnienie dostępnej w DK i na
www.domkultury.kety.pl karty zgłosze-
niowej. Wspólne pisanie prac prozator-
skich odbędzie się 25 kwietnia w Domu
Kultury w Kętach. Ogłoszenie wyników

Dom Kultury w Kętach zyskał nowe,
atrakcyjne wnętrze, jakim jest sala kame-
ralna zaadaptowana także na potrzeby ki-
na studyjnego. Pomieszczenie wymagało
przeróbek architektonicznych, łącznie
z wyburzeniem ścianek działowych i po-
większeniem sceny. Sala kina studyjne-
go dzięki remontowi zyskała również no-

W ramach projektu
„ojczysty-polski-mój”
Dom Kultury w Kętach
zaprasza do udziału
w konkursach poetyc-
kim i prozatorskim.
Konkurs dla poetów-
amatorów jest przepro-
wadzany w dwóch ka-
tegoriach wiekowych:
16-21 lat i powyżej 21
lat. Każdy twórca może
przesłać na adres DK trzy nigdzie
wcześniej nie publikowane i nie nagra-
dzane utwory, które podda ocenie fa-
chowego jury. Konkurs prozatorski
będzie miał formę spotkania piszących
w różnym wieku, którzy w tym samym
czasie i miejscu będą przygotowywać
swoją pracę konkursową. Zapraszamy
każdego, kto chce spróbować swoich sił
w konkursie prozatorskim do zgłoszenia
swojego udziału w jednej z 4 kategorii:
dzieci klas IV-VI szkół podstawowych,
młodzież z klas I-III gimnazjum,
młodzież szkół średnich (do 20 roku ży-

obu konkursów wraz
z przyznaniem nagród bę-
d z i e m i a ł o m i e j s c e
13 czerwca br.

Wszystkich zaintere-
s o w a n y c h u d z i a ł e m
w konkursach prosimy
o zapoznanie się z regula-
minami dostępnymi na
www. domkultury.kety.pl.
Zgłoszenia do obu kon-
kursów przyjmujemy do
12 kwietnia br.

Projekt „ojczysty-polski-mój” ma na
celu także propagowanie czytania jako
wartościowej formy spędzania wolnego
czasu. W tą ideę wpisuje się przedsię-
wzięcie współpracującego z DK Kęc-
kiego Stowarzyszenie Społecznego
„Kultura weSoła”, które w kwietniu
organizuje kiermasz używanych książek.
O tych i innych wydarzeniach w ramach

projektu „ojczysty-polski-mój”, który
potrwa do 13 czerwca, więcej na www.
domkultury.kety.pl.

DK

„ojczysty-polski-mój”

Nowoczesna przestrzeń kinowa w DK

Niemożliwe – 2012, Hiszpania, J. A. Ba-
yona, dramat
1.03 3.03 4.03g.20.00, g.20.00, g.19.00,
5.03 g.18.00

Last minute – 2013, Polska, reż. P. Ve-
ga, komedia
7.03 8.03 9.03g.18.00, g.18.00, g.17.00,
10.03 11.03 12.03g.17.00, g.20.30,
g.17.00

Wróg numer jeden – 2012, USA, reż. K.
Bigelow, thriller
9.03 10.03 12.03g.19.00, g.19.00,
g.19.00, g.18.0013.03

Drogówka – 2013, Polska, reż. W. Sma-
rzowski, kryminał, obyczajowy
16.03 17.03 18.03g.17.00, g.19.00,
g.19.30, g.20.00, g.18.0020.03 21.03

Tajemnica Westerplatte – 2013, Polska,
Litwa, reż. P. Chochlew, dramat, wojen-
ny
16.03 17.03 20.03g.19.00, g.17.00,
g.18.00, g.20.0021.03

Ralph demolka 3D – 2012, USA, reż. R.
Moore, animacja, familijny, komedia
21.03 23.03 24.03g.16.00, g.16.00,
g.15.00

Kanadyjskie sukienki – 2013, Polska,
reż. M. Michalski, dramat obyczajowy
23.03 24.03 25.03g.18.00, g.17.00,
g.19.00, g.18.0026.03

Dyskusyjny Klub Filmowy:

Miłość w dawnym polskim filmie –
spotkanie ze Stanisławem Janickim –
krytykiem filmowym, wieloletnim prowa-
dzącym program TVP –W starym kinie
6.03 g.18.00
cena biletu: 12 zł / 8 zł UTW, karnety na
dwa spotkania dla członków DKF: 15 zł

Filmowe popołudnie: Podwójne życie
Weroniki – 1991, Francja, Norwegia,
Polska, reż. K. Kieślowski, dramat, film z
prelekcją
18.03 g.17.00

woczesny sprzęt do
odtwarzania filmów,
a także nowy ekran i at-
rakcyjne elementy wy-
posażenia wnętrz, takie
jak: krzesła, fotele, sza-
fy do zabudowy oraz
żaluzje i rolety, które są
niezbędne w sali kina
studyjnego. Odświe-
żeniu poddano salę,
która teraz jest klima-
tyzowana, a kolor ścian
współgra z kolorys-
tyką innych elemen-
tów.

Na wykonanie zadania DK w Kętach
złożył wniosek do Programu Operacyj-
nego Polskiego Instytutu Sztuki Filmo-
wej "Rozwój kin" otrzymał dotację
w kwocie 50 000 zł.

DK/fot. arch. DK



układania bukietów i wiąza-
nek kwiatowych. Dużą po-
pularnością cieszył się także
pokaz carvingu, czyli sztuki
wycinania różnych motywów
dekoracyjnych z owoców
i warzyw. Filmowe popo-
łudnia były okazją do spot-
kania z dobrym kinem, w tym
z filmami: ,

,
czy

i wysłuchania
prelekcji na tematy związane
z seansem. Ponadto człon-
kowie UTW chętnie brali
udział w zajęciach rucho-
wych: tai-chi, gimnastyce ko-
rekcyjnej, aqua aerobicu.
Okazją do zdobycia przy-
datnych umiejętności były
zajęcia z podstaw języka
angielskiego i informatyki.

Dom Kultury przygotował
bogaty program aktywizacji
osób po pięćdziesiątym roku
życia, gdzie dla każdego zna-
lazło się coś interesującego.
Wielu korzystających z zajęć
przyznaje, że gdyby nie po-
siadało indeksu UTW nigdy
nie spróbowałoby wodnego
aerobicu lub nie zaczęłoby

Casablanca
O północy w Paryżu Bonnie
i Clyde Dziewczyny z ka-
lendarza

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy
Domu Kultury w Kętach działający pod
patronatem Uniwersytetu Pedagogi-
cznego w Krakowie, skupiający blisko
150 słuchaczy, zakończył pierwszy,
bardzo udany semestr. Od października
2011r. do lutego 2012r. wielu członków
UTW uczestniczyło w wykładach z lite-
ratury, poruszających zagadnienia mię-
dzy innymi twórczości Miłosza, Twar-
dowskiego czy Wyspiańskiego. Na zaję-
cia z psychologii składały się lubiana
przez uczestników Akademia Pozyty-
wnego Myślenia oraz praktyczne war-
sztaty. W ramach UTW zorganizowano
także wykłady z cyklu

, na których można było dowiedzieć
się o naturalnych metodach dbania o zdro-
wie. Warsztaty muzealno-historyczne
umożliwiły zdobycie wiedzy na ciekawe
tematy związane z historią i tradycją
a artystyczne pozwoliły nabyć umieję-
tności tworzenia koszyków i przybor-
ników z wikliny papierowej czy

Szlachetne zdro-
wie

Uniwersytet�Trzeciego�Wieku�zakończył pierwszy�semestr

Indeksy wręczyli profesor dr hab. Roman Malarz – Prorektor
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, Burmistrz Gminy
Kęty Tomasz Bąk oraz Dyrektor Domu Kultury Krzysztof
Balawender

Historia�koronki�koniakowskiej�i�jej�współcze-
sne�adaptacje

opowiadać o sobie i swoich emocjach na
zajęciach z psychologii. Udział w pro-
gramie dał także szanse na darmowy lub
tańszy wstęp na wiele imprez orga-
nizowanych przez Dom Kultury, w tym
cyklicznych piątkowych wieczorów z

i . Ludzie po
pięćdziesiątce z gminy Kęty chętnie po-
jawiają się na zajęciach, uczą się nowych
rzeczy, stają się bardzo aktywni, co daje
organizatorom dużą satysfakcję i mo-
tywuje do dalszego układania bogatych
programów.

Oto opinie członkiń UTW o programie:

Mu-
zyką na deser Klasyką na luzie

Najbardziej zadowolona
jestem z wieczorków muzycznych,
satysfakcjonują mnie również wykłady
psychologa, wykłady o kulturze, lite-
raturze i wieczory filmowe.

Koncerty są bardzo
interesujące, a także wykłady, w których
biorę udział jak tylko czas pozwoli.

Anna Satława:

Janina Ciężka:

Alina Mikler: Bardzo podoba mi się
aqua aerobic, a także zajęcia infor-
matyczne. Wykłady są super, chętnie
wychodzę na nie z domu, mimo mrozu.

DK/�fot.�arch.�DK

Warsztaty�wikliny�papierowejPokaz�carvingu

Apiterapia, czyli lecznicze właściwości miodu

Harmonogram wydarzeń kulturalnym w marcu



15strona redagowana przez Bibliotekę w Kętach

Gminna Biblioteka Publiczna w Kętach 
już po raz drugi zaaranżowała zimowe 
spotkania filmowe w ramach projek-
tu „Ferie z filmem w bibliotece”. Akcja 
została przygotowana przez Centrum 
Edukacji Obywatelskiej wraz ze Sto-
warzyszeniem Nowe Horyzonty. Sean-
se filmowe organizowane  w bibliotece 
mają na celu zachęcać i zaktywizować 
czytelników, a także uatrakcyjnić ofertę 
biblioteki. W okresie tegorocznych ferii 
przedstawiliśmy projekcje filmowe dla 
uczniów szkół podstawowych. Wybrali-
śmy 3 filmy edukacyjne, które pokazali-
śmy 15, 17 i 22 stycznia w godzinach od 

12.00 do 13.30.  Były to kolejno: „Świę-
ta woda”, „Historia czerwonej lodówki” 
i „Korzenie. Wizja Wangari Maathai”. 
Akcja „Ferie z filmem” była wyjątkową 
okazją dla uczniów szkół podstawowych 
do rozwijania filmowych pasji oraz cie-
kawej dyskusji na najbardziej palące 
problemy: niesprawiedliwość społecz-
ną, prawa dziecka, zagadnienia ochrony 
środowiska, itp. Uczniowie dzielili się 
między sobą opiniami i spostrzeżeniami, 
opowiadali o środowisku, w którym żyją, 
o swoich prawach do nauki, o warunkach, 
jakie stwarzają im rodzice, szkoły, o tym,  
jak one są wyposażone i co im oferują. 

Filmy zrobiły na młodych widzach duże 
wrażenie.  Dzieci zastanawiały się, jak 
można zaradzić problemom współcze-
snego świata, jak ważna i niezbędna jest 
pomoc humanitarna dla  krajów Afry-
ki, Azji, by ludzkość mogła egzystować  
w warunkach zbliżonych do krajów, któ-
re uważamy za cywilizowane. Na koniec 
były osobiste refleksje obrazujące, jak 
powinna wyglądać nepalska szkoła, nie-
zachwiana ekologicznie przyroda i jakie 
winny być stworzone warunki  pracy dla 
każdego człowieka.

GBP

Relacja z filmowych ferii w bibliotece

Takiej zabawy w sobotę 9 lutego mury 
nowowiejskiej biblioteki jeszcze nie wi-
działy. Po raz pierwszy odbył się tutaj bal  
kostiumowy dla najmłodszych latorośli  
pod hasłem: „Zabawa w Stumilowym Le-
sie”. Warunkiem uczestnictwa w zabawie 
było fantazyjne przebranie. Młodzi uczest-
nicy potraktowali bal poważnie - dzieci 
przebrane w kolorowe stroje wcielały się w 
różne postacie wróżek, księżniczek, filmo-
wych kowbojów, a także we wspaniałych 
bohaterów: Batmana i Supermana. Tego 
dnia dzieciom towarzyszyło wiele emocji 
i wrażeń. Zdarzały się i bardziej rozocho-
cone grupki dzieci, ale nie było się czego 
bać, bo nad bezpieczeństwem bawiących 
się czuwali dzielni harcerze z 17 Drużyny 
Harcerskiej „Teoria Spokoju” i zgodnie 

ze swoja nazwą, zachowali 
zimną krew. Nietuzinkowe 
postaci, stroje w tysiącach 
kolorów, finezyjne makijaże 
i fryzury podziwiali rodzice 
i opiekunowie. Atmosfera 
balu przypominała karnawał 
– różnorodnym konkursom, 
zabawom i pląsom nie było 
końca. Finał imprezy był 
niezwykle oryginalny, dzieci 
spróbowały wyrazić swoje 
odczucia i emocje w pra-
cach plastycznych. Przebieg 
tego niezwykłego spotkania 
uwieczniła TV Kęty.

GBP

Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

Bal kostiumowy w bibliotece! 

31 stycznia w czytelni biblioteki inż. 
architektury krajobrazu Szymon Kubi-
czek zaprezentował naszym czytelnikom 
ciekawy wykład pt. „Wiosna w ogrodzie”. 
Była  to prelekcja dla ogrodników, miło-
śników przyrody, którzy poszukują inspi-
racji do aranżacji swoich ogrodów. Nieza-
leżnie od tego, czy zaczynamy przygodę  
z ogrodnictwem, czy też jesteśmy do-
świadczonymi ogrodnikami, zawsze mo-
żemy nauczyć się czegoś nowego. Jeśli 
mamy możliwość skorzystania z wiedzy  
i doświadczenia innych, nasza praca bę-
dzie przebiegała łatwiej i skuteczniej. Dla 
posiadaczy ogrodów chcących znacząco 
je zmienić lub też zbudować nowe od 
podstaw ten wykład stał się bez wątpie-
nia pomocny. Temat wykładu obejmował 
takie dziedziny, jak: zagospodarowanie  

i modernizacja działki, sadownictwo, 
nawożenie, ochrona roślin, ekologia. 
Prelegent udzielał praktycznych porad  
w kwestii ulepszonych metod techniki 
pielęgnacji roślin, przycinania krzewów, 
wykopywania drzew oraz kompostowa-
nia odpadów organicznych. Ze wzglę-
du na zbliżające się terminy pierwszych 
oprysków w sadach i ogrodach, uczestni-
czący mieli okazję podyskutować o no-
wych preparatach chemicznych, zasadach 
ich bezpiecznego stosowania i potencjal-
nych korzyściach, jakie mogą przynieść. 
Nic tak nie przemawia do wyobraźni, jak 
zdjęcie produktu czy krótki film. Dlate-
go też pokaz slajdów i  filmików przed-
stawiających bogactwo ogrodów świata  
o niespotykanych kształtach, formach  
i kolorach urzekł słuchaczy i stał się źró-

dłem inspiracji do przygotowania orygi-
nalnych projektów własnych ogródków. 
Nie znam nic bardziej relaksującego, 
przyjemniejszego niż praca w ogrodzie 
- zapewniał pan Szymon. Świeże powie-
trze, piękne rośliny oraz spokojna praca 
sprawia, że uśmiech sam pojawia się na 
twarzy. Ogród to pasja na całe życie. Za-
praszam do siebie, do Pisarzowic – dodał 
na zakończenie. Można u mnie  kupić 
piękne rośliny, drzewa, krzewy iglaste  
i liściaste, byliny, trawy i pnącza ozdob-
ne, róże, azalie, magnolie, różaneczniki  
i rododendrony…  Nie trzeba żyć w bez-
barwnej przestrzeni, wystarczy, że ogród 
zajmie ważne miejsce w naszym życiu,  
a będziemy podziwiać nieskończone 
piękno natury.

GBP

„Pamiętajcie o ogrodach”...



16 strona redagowana przez Muzeum w Kętach

We wtorek, 5 marca 2013 r. godz. 17.00 
w ramach 72 „Spotkania przy armacie” 
zapraszamy na kontynuację spotkania 
poświęconego przeszłości archeologicz-
nej regionu. Tym razem archeolog Pan 
Grzegorz Mądrzycki przedstawi „Stan 
i potrzeby badań archeologicznych nad 
osadnictwem średniowiecznym ziemi 
oświęcimskiej”. 

W następny wtorek, 12 marca br. o godz. 
17:00 zapraszamy na drugie spotkanie 
nowego cyklu związanego z przeszłością  
„O przeszłości - przy kawie”, pt. „Bić się 
czy nie bić? Dyskusja wokół polskich po-
wstań narodowych w XIX w.” Spotkanie 
będzie miało charakter debaty, w której 
będą prezentowane dwa odmienne stano-
wiska. W rolę prowadzących, którzy będą 
przekonywać do swoich racji, wcielą się 
historycy – Renata Bożek i dr Andrzej 
Małysa. Celem spotkania będzie również 
ukazanie aspektów społecznych i gospo-
darczych oraz mentalności ludzi, którzy 
prezentowali odmienne postawy w odnie-
sieniu do powstań narodowych. 

W środę 20 marca 2013 r. godz. 17:00 
odbędzie się 73. „Spotkanie przy armacie” 
połączone z wystawą zdjęć pt. „90 lat sek-

cji piłki nożnej Towarzystwa Sportowe-
go „Hejnał” w obiektywie zawodników, 
trenerów i działaczy.” Wykład na temat 
początków Towarzystwa oraz jego działal-
ności w okresie międzywojennym przed-
stawi Pan dr Andrzej Małysa. 

We wtorek 26 
marca br. o godz. 
16.30 zaprasza-
my na promocję 
książki autorstwa 
Pana Marka Ci-
ska pt. „W kącie 
czy na froncie ? 
Kęty wokół le-
gendy legiono-
wej”. Ta licząca 
prawie 180 stron, 
oparta na szero-
kiej bazie źródło-
wej praca przedstawia działalność społecz-
ności kęckiej w kierunku rozwoju ruchu 
narodowego przed wybuchem I wojny 
światowej, aż do utrwalania się i podtrzy-
mywania legendy legionowej w mieście 
i okolicach w okresie międzywojennym. 
Główną część książki stanowią oczywiście 
zagadnienia związane z pobytem I Brygady 

Legionów, w tym samego Józefa Piłsud-
skiego, w Kętach i okolicy. Książka zawiera 
również zbiór biogramów legionistów po-
chodzących z Kęt i okolicy (Hecznarowic, 
Bulowic, Czańca, Wilamowic, Bujakowa, 
Andrychowa, Międzybrodzia, Kobiernic). 

Łącznie jest to 47 osób. Spotkanie bę-
dzie okazją do rozmowy z autorem książ-
ki oraz dyskusji o pobycie Legionów  
w Kętach w roku 1915. W tym dniu bę-
dzie można nabyć nową publikację mu-
zeum w promocyjnej cenie. 

Na wszystkie wydarzenia wstęp wolny. 
Muzeum

układania bukietów i wiąza-
nek kwiatowych. Dużą po-
pularnością cieszył się także
pokaz carvingu, czyli sztuki
wycinania różnych motywów
dekoracyjnych z owoców
i warzyw. Filmowe popo-
łudnia były okazją do spot-
kania z dobrym kinem, w tym
z filmami: ,

,
czy

i wysłuchania
prelekcji na tematy związane
z seansem. Ponadto człon-
kowie UTW chętnie brali
udział w zajęciach rucho-
wych: tai-chi, gimnastyce ko-
rekcyjnej, aqua aerobicu.
Okazją do zdobycia przy-
datnych umiejętności były
zajęcia z podstaw języka
angielskiego i informatyki.

Dom Kultury przygotował
bogaty program aktywizacji
osób po pięćdziesiątym roku
życia, gdzie dla każdego zna-
lazło się coś interesującego.
Wielu korzystających z zajęć
przyznaje, że gdyby nie po-
siadało indeksu UTW nigdy
nie spróbowałoby wodnego
aerobicu lub nie zaczęłoby

Casablanca
O północy w Paryżu Bonnie
i Clyde Dziewczyny z ka-
lendarza

Uniwersytet Trzeciego Wieku przy
Domu Kultury w Kętach działający pod
patronatem Uniwersytetu Pedagogi-
cznego w Krakowie, skupiający blisko
150 słuchaczy, zakończył pierwszy,
bardzo udany semestr. Od października
2011r. do lutego 2012r. wielu członków
UTW uczestniczyło w wykładach z lite-
ratury, poruszających zagadnienia mię-
dzy innymi twórczości Miłosza, Twar-
dowskiego czy Wyspiańskiego. Na zaję-
cia z psychologii składały się lubiana
przez uczestników Akademia Pozyty-
wnego Myślenia oraz praktyczne war-
sztaty. W ramach UTW zorganizowano
także wykłady z cyklu

, na których można było dowiedzieć
się o naturalnych metodach dbania o zdro-
wie. Warsztaty muzealno-historyczne
umożliwiły zdobycie wiedzy na ciekawe
tematy związane z historią i tradycją
a artystyczne pozwoliły nabyć umieję-
tności tworzenia koszyków i przybor-
ników z wikliny papierowej czy

Szlachetne zdro-
wie

Uniwersytet�Trzeciego�Wieku�zakończył pierwszy�semestr

Indeksy wręczyli profesor dr hab. Roman Malarz – Prorektor
Uniwersytetu Pedagogicznego w Krakowie, Burmistrz Gminy
Kęty Tomasz Bąk oraz Dyrektor Domu Kultury Krzysztof
Balawender

Historia�koronki�koniakowskiej�i�jej�współcze-
sne�adaptacje

opowiadać o sobie i swoich emocjach na
zajęciach z psychologii. Udział w pro-
gramie dał także szanse na darmowy lub
tańszy wstęp na wiele imprez orga-
nizowanych przez Dom Kultury, w tym
cyklicznych piątkowych wieczorów z

i . Ludzie po
pięćdziesiątce z gminy Kęty chętnie po-
jawiają się na zajęciach, uczą się nowych
rzeczy, stają się bardzo aktywni, co daje
organizatorom dużą satysfakcję i mo-
tywuje do dalszego układania bogatych
programów.

Oto opinie członkiń UTW o programie:

Mu-
zyką na deser Klasyką na luzie

Najbardziej zadowolona
jestem z wieczorków muzycznych,
satysfakcjonują mnie również wykłady
psychologa, wykłady o kulturze, lite-
raturze i wieczory filmowe.

Koncerty są bardzo
interesujące, a także wykłady, w których
biorę udział jak tylko czas pozwoli.

Anna Satława:

Janina Ciężka:

Alina Mikler: Bardzo podoba mi się
aqua aerobic, a także zajęcia infor-
matyczne. Wykłady są super, chętnie
wychodzę na nie z domu, mimo mrozu.

DK/�fot.�arch.�DK

Warsztaty�wikliny�papierowejPokaz�carvingu

Apiterapia, czyli lecznicze właściwości miodu

Marzec w Muzeum

Od lutego br. pracownicy muzeum 
w Kętach prowadzą bloga. To tu piszą 
w sposób luźny o tym, co dzieje się w 
placówce na co dzień. Można poczy-
tać o problemach spotykanych w pracy 
badawczej dotyczącej przeszłości Kęt 
i okolicy, o bieżących projektach i zaję-
ciach muzealników. Pojawiają się rów-
nież ciekawostki historyczne z regionu, 

które mają zachęcić do dyskusji, a nawet 
samodzielnych poszukiwań. Jednak dla 
muzealników ważną rolę odgrywa moż-
liwość bieżącego komentowania wpisów 
przez czytelników. Takie samo zadanie 
ma publikowanie na blogu ankiet doty-
czących różnych zagadnień związanych 
z przeszłością okolicy. Blog ma inspiro-
wać, ale również zachęcać do dyskusji na 

temat roli muzeum, dziejów regionu oraz 
tego, co nas intryguje w przeszłości. Blog 
ma również pokazywać, jak o przeszłości 
można mówić ciekawie oraz co tak na-
prawdę dzieje się w muzeum, kiedy nie 
ma spotkań, wystaw czasowych, czy in-
nych wydarzeń kulturalnych. 

Zachęcamy do dzielenia się przemyśle-
niami o przeszłości Kęt i okolicy…

www.muzeumkety.blogspot.com 

Blog dostępny również w zakładce 
„Projekty” na stronie Muzeum pod adre-
sem www.muzeum.kety.pl 

Muzeum

Blog kęckiego Muzeum – czyli w luźny sposób o przeszłości…

Kancelaria Radcy Prawnego

Janina Krawczyk

Kęty, ul. Żwirki i Wigury 14
tel. (33) 845 35 77

wtorki czwartki
godz. 17:00 - 19:00

OGŁOSZENIE
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Irlandia�dla�wszystkich�zmysłów

Irlandia – kraj muzyki celtyckiej, trady-
cyjnych tańców, bogatej historii, legend
i baśni. Zbliżające się święto tego państwa
- dzień świętego Patryka, stał się okazją
do zorganizowania w dniach 9 i 10 marca
Dni Kultury Irlandzkiej. Podczas tego
wydarzenia w Domu Kultury będzie moż-
na posłuchać irlandzkiej muzyki, obej-
rzeć (foto)krajobrazy, poznać nieco histo-
rii, a także poczuć smaki i zapachy „zielo-
nej wyspy”.

Tradycje muzyczne tego kraju są
jednymi z najbogatszych w całej Europie.
Zaproszony do DK zespół Stonehenge
przeniesie nas na zielone wzgórza i klify
irlandzkiego wybrzeża dzięki magicznym
dźwiękom folkowej celtyckiej muzyki.

9 marca będzie można również posłuchać
komentarzy do zdjęć Elżbiety Chrza-
nowskiej z jej podróży po Irlandii oraz
obejrzeć wystawę „Piwa świata”. Dopeł-
nieniem wieczoru będą degustacje piwa,
kawy po irlandzku i innych specjałów
lokalnej kuchni.

w piersiach krajobrazy Irlandii.

W sobotę, 10 marca DK
zaprasza na dwa filmy produkcji irla-
ndzkiej: (reż. Jim She-
ridan) – historia upośledzonego ruchowo
malarza oraz , (reż. Neil Jordan),
w którym pokazane są zapierające dech

Moja lewa stopa

Ondine

9.03. 18.00
9.03. 19.00
bilety: 14 zł, członkowie UTW: 9 zł,
10.03.�16.00
10.03.��18.00
dwa�filmy�10�zł,�pojedynczy�film:�8�zł,
karnet�na�całość (dwa�dni):��18�zł.

– otwarcie wystaw, degustacje
– koncert zespołu Stonehenge

– film
– film

Moja�lewa�stopa
Ondine

DK

DK zaprasza do przyjrzenia się pięknym
sceneriom Irlandii w fotografii i filmach,
posłuchania tradycyjnej muzyki oraz
degustowania lokalnych przysmaków.

Repertuar�wydarzeń kulturalnych�w�marcu
1.03 9.30

17.00

Olimpiada przedszkolna, etap muzyczny: Bajkowe melodie
Dyskusyjny klub książki (DKK); M. Łoziński: Reisefieber

DK

Biblioteka

5.03 9.00

11.00

12.00

16.30

17.00

KinoSzkoła: Pajęczyna Charlotte z prelekcją*

KinoSzkoła: Bliskie spotkania z wesołym diabłem z prelekcją*

Warsztaty medialne: Historia mediów wizualnych
Popołudniowe bajania
Wykład w ramach UTW: Terapeutyczna rola ruchu i sztuki w leczeniu depresji,
autyzmu i innych dysfunkcji psychicznych, dr A. Adamski

DK

DK

DK

Biblioteka

DK

8.03 17.00 Zajęcia warsztatowe w ramach Kęckiego Uniwersytetu Otwartego Kreatywna
rozmowa z samym sobą poprzez mandalę (należy zabrać kredki)

Biblioteka

9.03 8.15

10.15

12.15

18.00

Spektakl Czerwony kapturek, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Księga Dżungli, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Spektakl Zemsta, wyk. Narodowy Teatr Edukacji z Wrocławia

Dni Kultury Irlandzkiej: wystawy, koncert zespołu Stonehenge, degustacje

DK

DK

DK

DK

10.03 16.00 Dni Kultury Irlandzkiej: projekcje filmów DK

12.03 17.00 Wykład w ramach UTW* DK

15.03 17.00 Wykład K. Smazy w klubie pasjonata Wschodnia Turcja Biblioteka

16.03 19.00 Muzyka na deser: Leszek Cichoński, Radosław Cichoński, Łukasz Łyczkowski DK

17.03 10.00 Warsztaty dla gitarzystów prow. Leszek Cichoński DK

19.03 9.00,11.00
16.30

17.00

KinoSzkoła: Biała i strzała podbijają kosmos 3D z prelekcją*

Popołudniowe bajania
Filmowe popołudnie w ramach UTW: Żelazna dama, reż. P. Lloyd z prelekcją*

DK
Biblioteka

DK

20.03 9.30, 11.30 Teatr Banasiów z Warszawy: Barankowy gaik DK

21.03 17.00 Spotkania przy armacie: W dworach i pałacach. Niezwykłe życiorysy właścicieli
ziemskich okolic Kęt w I połowie XIX w., dr Marta Tylza-Janosz

Muzeum

22.03 17.00

18.00

Kawiarenka filmowa: Kamienny Anioł, reż. K. Skogland

Spotkanie Klubu Obieżyświatów: Wyprawa na Noszak. – Afganistan, ks. K. Gardyna

Biblioteka

DK

23.03 18.00 Koncert Abradab Indios Brazos Mesajah Sound System DK

26.03 16:30 Wykład w ramach UTW: Hedonizm etyczny, prof. UEK dr hab. L. Kusak DK

28.03 9.00 Regionalny Turniej Interpretacji Bajki i Baśni DK

29.03 10.00

15.00

Regionalny Turniej Wywiedzione ze słowa
Warsztaty muzealno-historyczne: Kęckie święcone, mgr A. Skrudlik – Pilch

DK

Muzeum

30/31.03 Noc Andersena – szczegóły wkrótce na www.biblioteka.kety.pl Biblioteka

31.03 18.00 Klasyka na luzie: koncert orkiestry symfonicznej George Watson College DK

*�szczegóły�na�www.domkultury.kety.pl��Organizator�zastrzega�sobie�prawo�do�zmian�we�wszytskich�harmonogramach

Artyści, animatorzy i w najszerszy sposób 
rozumiani twórcy Kultury nie mogliby działać 
z rozmachem, gdyby nie wsparcie ze strony 
sponsorów i opiekunów. Zarówno jedni, jak 
i drudzy, w służbie Kulturze (a tym samym i 
nam wszystkim) muszą kierować swój wzrok 
ku wyższym ideom i, co tu kryć – szukać in-
spiracji pośród najjaśniejszych z gwiazd. 

Chociaż czasami obieranie „kursu” na Kul-
turę wydaje się być misją niezwykle trudną, 
zawsze procentuje, a wszyscy, którzy nie 
szczędzą sił i zapału, by krzewić i rozwijać 
życie kulturalne Kęt i okolic, zostają w pełni 
zasłużenie nagrodzeni.

Za dobry przykład potwierdzający słusz-
ność tych słów nich posłuży uroczysta Gala 
„Przyjaciołom Kultury”, którą w uznaniu 
ogromnej pracy lokalnych animatorów i me-
cenasów zorganizował 25 stycznia 2013 r. 
Urząd Gminy Kęty wspierany przez kęckie 
instytucje kultury. Wydarzenie odbyło się w 
Domu Kultury w Kętach.

Podczas Gali wszyscy ludzie Kultury, 
którzy w roku ubiegłym dołożyli wszelkich 
starań, aby kęckie życie kulturalne mogło 
rozkwitnąć jak nigdy dotąd, otrzymali wyjąt-
kowe podarunki. Okolicznościowe dyplomy 
i specjalne nagrody przyznano w trzech kate-
goriach. Wyróżnieni zostali animatorzy kultu-
ry, jej najbardziej oddani mecenasi oraz jedna, 
szczególnie zasłużona na polu opieki i troski 
zarówno o życie kulturalne, jak i ogólnospo-
łeczne firma.

Pamiątkowe i miłe dla oka upominki (ze-
gary i kunsztownie wykonane kompasy) 
wręczyli: Burmistrz Gminy Kęty Tomasz 
Bąk, I Zastępca Burmistrza Dariusz Lasz-
czak, Dyrektor Domu Kultury w Kętach 
Krzysztof Balawender

Pośród nagrodzonych Animatorów Kul-
tury znalazły się zarówno organizacje, jak   
i osoby prywatne. Należą do nich:

• Towarzystwo Miłośników Kęt repre-
zentowane przez jego przewodniczącą, 
Panią Annę Chowaniak, które zostało wy-
różnione przede wszystkim za swą działal-
ność na rzecz zachowania dziedzictwa kul-
turowego i historycznego Gminy Kęty oraz 
wspieranie działań Muzeum im. Aleksandra 
Kłosińskiego w Kętach;

• Klasztor Ojców Franciszkanów repre-
zentowany przez Ojca Gwardiana Bernarda 
Potępę, nagrodzony za żywą działalność kul-
turalną, m.in. organizację corocznego Festy-
nu Franciszkańskiego;

• Środowiskowy Dom Samopomocy  
Kętach w Kętach z placówką w Brzesz-
czach reprezentowany przez jego dyrektor, 
Panią Renatę Englart-Janosz, która wyróż-
niona została w uznaniu zasług, ogromu pra-
cy oraz poświęcenia włożonego w kierowa-
nie ŚDS-em i szeroko rozumianą działalność 
kulturalną prowadzoną przez tę jednostkę;

• Pani Anna Kuczmierczyk – nauczy-
cielka  muzyki w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Bulowicach, która nagrodzona 
została za propagowanie kultury muzycznej 
wśród najmłodszych, poszukiwanie nowych 
wyzwań artystycznych i udoskonalanie 
umiejętności swoich podopiecznych;

• Pan Piotr Wojtyczek – pomysłodawca 
konkursu „Gitara i pióro”, wokalista, lider ze-
społów muzycznych i poeta, którego wyróż-
niono za pomoc Gminnej Bibliotece Publicz-
nej w Kętach i stałe wzbogacanie jej oferty.

Po wyróżnieniu Animatorów, przyszedł 
czas na uhonorowanie Mecenasów Kultu-
ry. Ten zaszczytny tytuł przypadł w udziale:

• Firmie Alumetal SA;
• Firmie Witmet Sp. o.o.;
• Drukarni DTL; 
• Firmie Ice Mastry;
• Firmie Makarony Czanieckie; 
• Firmie Gabryś-Sikora (PSB);
• Firmie Emalkent. 
A gdy wybrzmiały już owacje dla na-

grodzonych Mecesanów, przyszedł czas na 
wręczenie specjalnej nagrody ufundowanej 
przez Gminę Kęty. „Urania 2013” – mister-

nie rzeźbiony kompas noszący imię znanej z 
mitologii greckiej muzy astronomii i mający 
przypominać o tym, że obranie „kursu” na 
Kulturę to doskonały wybór – trafiła w ręce 
Arkadiusza Balcarka, przedstawiciela Gru-
py Kęty. Kęcki potentat branży aluminiowej 
wyróżniony został w jubileuszowym roku – 
roku swojego 60-lecia. Uranię, najważniejszą 
nagrodę wieczoru, wręczył Burmistrz Gminy 
Kęty Tomasz Bąk.

Po zakończeniu oficjalnej części spotkania 
wszyscy wyróżnieni zostali zaproszeni do 
obejrzenia przedstawienia słowno-muzyczne-
go „Flirt”, które zaprezentowali artyści z Teatru 
Inspiracji z Bielska-Białej oraz  ZPiT Śląsk.  

A gdy spektakl się zakończył, zaproszeni go-
ście udali się do specjalnie na tę właśnie okazję 
udekorowanego hallu kęckiego DK, w którym 
czekały poczęstunek a także dodatkowa pre-
zentacja przygotowana przez Grupę Poszuki-
wawczo-Ratowniczą OSP Kęty. Ratownicy 
wraz ze swoimi czworonożnymi pomocnika-
mi nakłaniali zgromadzonych tu przedsiębior-
ców do wsparcia działalności GPR.

Wieczór pełen emocji i wzruszeń zakoń-
czyły towarzyskie rozmowy, wymiany wi-
zytówek i deklaracje spotkania się w tym sa-
mym gronie już za rok.

Barbara Kuźma / fot. B.K., car

Przyjaciele kęckiej Kultury nagrodzeni
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historia

 Z Kęt pochodziło kilku wybitnych uczo-
nych, którzy poprzez swoją działalność 
naukową przyczynili się do rozwoju życia 
intelektualnego Krakowa. Najbardziej zna-
nym naukowcem pochodzącym z Kęt jest 
św. Jan Kanty. Kiedy w XV w. pełnił on 
funkcję profesora na Akademii Krakow-
skiej, uczelnia przeżywała największy okres 
swojej świetności. Ogromny wkład w bada-
niach nad historią i zabytkami dawnej stoli-
cy Polski wniósł inny kęczanin, Ambroży 
Grabowski. Trzecim uczonym pochodzącym  
z Kęt, któremu w Krakowie udało się zrobić 
błyskotliwą karierę naukową był Stanisław 
Krzyżanowski, wybitny historyk, badacz śre-
dniowiecza i uznany specjalista w dziedzinie 
nauk pomocniczych historii.  

Stanisław Krzyżanowski przyszedł na 
świat w Kętach 5 maja 1865 roku. Jego ro-
dzicami byli Ludwik Krzyżanowski oraz Ste-
fania z domu Kador. Ludwik, pełniący obo-
wiązki prezesa kęckiego sądu powiatowego 
od samego początku wpoił synowi szacunek 
do nauki i zadbał o jego staranne wykształce-
nie. Stanisław uczęszczał najpierw do gim-
nazjum w Krakowie. Edukację kontynuował 
w gimnazjum wadowickim, zaś do matury 
przystąpił w Nowym Sączu. W latach 1882 
– 1886 Stanisław podjął studia na Uniwersy-
tecie Jagiellońskim w Krakowie. Studiował 
jednocześnie prawo i historię. W 1887 roku 
zdołał obronić doktorat na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. W rok później 
został doktorem na Wydziale Filozofii tej sa-
mej uczelni, broniąc pracę z dziedziny histo-
rii zatytułowaną: Hospodarstwo wołoskie  
w stosunku do Polski i Węgier przed hoł-
dem Piotra Mołdawskiego 1387. Część I. 
Geneza Wołoszczyzny. 

Dalszą karierę naukową Stanisław Krzyża-
nowski kontynuował za granicą. Dzięki pomo-
cy swojego promotora wybitnego historyka 
prof. Stanisława Smolki, naukowiec wyjechał 
do Rzymu. Podjął studia w Scuola Vaticana di 
Paleografia, które ukończył zdobywając tytuł 
archiwisty – paleografa (naukowca zajmują-
cego się badaniami nad pismem). Po powro-
cie z Rzymu Krzyżanowski został jako sty-
pendysta wysłany do wiedeńskiego Instytutu 
für Oesterreischische Geschichtsforschung. 
Przez dwa lata (1887 – 1889) badacz znacznie 
poszerzył wiedzę na temat mediewistyki oraz 
nauk pomocniczych historii. Kilkuletnie stu-
dia zagraniczne dały Krzyżanowskiemu pod-
stawę do uzyskania habilitacji w 1890 roku. 
Napisana przez niego rozprawa habilitacyjna 
poświęcona była dokumentom wydanym 
przez kancelarię Przemysła II.

Habilitacja stworzyła młodemu history-
kowi nowe możliwości w świecie nauki.  
W 1891 roku został zatrudniony na Uniwer-
sytecie Jagiellońskim. Na najstarszej pol-
skiej uczelni uczony pochodzący z Kęt jako 
pierwszy prowadził zajęcia z dziedziny nauk 
pomocniczych historii: m in. z dyplomatyki 
(nauki historycznej, której przedmiotem ba-
dań jest dokument jako źródło pisane, mają-
ce określone cechy), archiwistyki, sfragistyki 
(nauka zajmująca się bada-
niem pieczęci jako źródła 
historycznego), paleogra-
fii i bibliotekarstwa. 

Na uwagę zasługu-
ją osiągnięcia Stanisła-
wa Krzyżanowskiego, 
zwłaszcza w dziedzinie 
paleografii i dyploma-
tyki. Był autorem kilku 
wydawnictw źródłowych, 
niezwykle pomocnych  
w warsztacie historyka – 
mediewisty. Wśród jego 
prac należy wymienić: 
Album Palaeographi-
cum – zbiór 31 tablic, 
zawierających fotografie 
polskich dokumentów 
średniowiecznych. Na-
stępne wydawnictwa to:  
Monumenta Poloniae Pa-
laeographica z 68 repro-
dukcjami średniowiecz-
nych dokumentów oraz 
Specimina Palaeographi-
ca, która zawiera 25 re-
produkcji średniowiecz-
nych polskich kodeksów. 

Kolejnym obszarem aktywności Stani-
sława Krzyżanowskiego była archiwistyka.  
W  1890 roku został zatrudniony w charak-
terze archiwisty w krakowskim Archiwum 
Miejskim. Brał udział w reorganizacji tej pla-
cówki, która przekształciła się w Archiwum 
Aktów Dawnych Miasta Krakowa. W 1897 
roku Stanisław Krzyżanowski objął funkcje 
dyrektora wspomnianego archiwum. Od 
razu podjął on systematycznie zorganizowa-
ną akcję kompletowania zbiorów archiwal-
nych. Poprzez dary i depozyty do Archiwum 
Aktów Dawnych Miasta Krakowa trafiło 
wiele wartościowych rękopisów i pergami-
nów. Bez wątpienia dużym sukcesem dy-
rektora Krzyżanowskiego było wystaranie 
się u władz miejskich o nową siedzibę dla 
rozrastających się w błyskawicznym tem-
pie zbiorów archiwalnych. W 1906 roku na 

mocy decyzji rady miejskiej w Krakowie, ar-
chiwum otrzymało budynek mieszczący się 
przy ulicy Siennej 16.

Stanisław Krzyżanowski był również jed-
nym z inicjatorów powstania Towarzystwa 
Miłośników Historii i Zabytków Krakowa w 
1897 roku. Według statutu organizacja miała 
skupiać się na wspieraniu badań naukowych 
nad historią oraz kulturą dawnej stolicy Pol-
ski. Inne zadania Towarzystwa polegały na 

upowszechnianiu wiedzy na temat Krako-
wa oraz zapewnieniu ochrony jego zabyt-
kom. Stanisław Krzyżanowski uchodził za 
„[…] duszę i twórczą siłę” organizacji. Od 
momentu powstania krakowskiego Towa-
rzystwa wchodził w skład jego struktur or-
ganizacyjnych. Krzyżanowski sprawował 
najpierw funkcję wiceprezesa Towarzystwa, 
a w 1900 roku został jego prezesem. Stano-
wisko prezesa piastował przez kilkanaście 
lat, zrezygnował z niego dopiero w 1916 
roku ze względu na zły stan zdrowia.

Poza członkowstwem w Towarzystwie 
Miłośników Historii i Zabytków Krakowa 
oraz sprawowaniem funkcji dyrektora Ar-
chiwum Aktów Dawnych Miasta Krakowa, 
Stanisław Krzyżanowski kontynuował pracę 
naukową na krakowskiej uczelni. W 1898 
roku, mając trzydzieści trzy lata, został pro-

Stanisław Krzyżanowski (1865 – 1917): 
kęczanin krakusem

Stanisław Krzyżanowski
źródło „Rocznik Krakowski”, Tom 18 (1919 r.)



19KĘCZANIN nr 3, marzec 2013

info kęty
fesorem nadzwyczajnym. Zwieńczeniem 
błyskotliwej kariery naukowej było przy-
znanie uczonemu z Kęt w 1905 roku tytułu 
profesora zwyczajnego nauk pomocniczych 
historii i historii średniowiecznej. 

Wykłady, ćwiczenia oraz seminaria pro-
wadzone przez profesora Stanisława Krzy-
żanowskiego cieszyły się dużym zaintereso-
waniem wśród studentów, nie tylko zresztą 
historii. Tak o talencie pedagogicznym pro-
fesora napisał jego kolega Stanisław Kutrze-
ba w pośmiertnym wspomnieniu zamiesz-
czonym w „Roczniku Krakowskim”: „Jako 
nauczyciel młodzieży zapoznawał uczniów 
z najlepszymi metodami, a rozkochany  
w pracy tej całą duszą, należał do tych szczę-
śliwych profesorów, którzy umieli zdobywać 
sobie umysły i serca uczniów; z taką życzli-
wością zwracał się do nich, tak ich podbijał 

swoją jasną szlachetną myślą, że się garnęli 
do Niego z pełną ufnością i przejmowali cały 
Jego zapał do polskiej przeszłości, do nauki”. 

Profesor angażował się też w wiele innych 
przedsięwzięć o charakterze badawczym. Był 
członkiem kilku instytucji naukowych, m. in. 
krakowskiej Akademii Umiejętności, Poznań-
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, Towa-
rzystwa Numizmatycznego i wielu innych.

Stanisław Krzyżanowski zmarł 15 stycz-
nia 1917 roku i został pochowany dwa 
dni później na Cmentarzu Rakowickim.  
W pogrzebie uczestniczyli profesorowie 
Uniwersytetów Jagiellońskiego i Lwowskie-
go a także liczni wychowankowie i studenci. 
Byli również obecni przedstawiciele władz 
Krakowa na czele z prezydentem Juliuszem 
Leem. Urodzony w Kętach uczony pozosta-
wił po sobie imponujący dorobek naukowy.  

W ciągu wielu lat pracy dydaktycznej zdołał 
również wykształcić grono utalentowanych 
historyków, wśród których można wymie-
nić nazwiska Oskara Haleckiego, Franciszka 
Bujaka czy Wacława Tokarza.  

Bibliografia:
• Gasidło Władysław, Stanisław Krzyża-

nowski i jego działalność naukowa jako histo-
ryka i popularyzatora dziejów Krakowa (1865 
– 1917), „Almanach Kęcki”, nr VIII z 2004 r. 

• Księgi metrykalne parafii p. w. św. Ka-
tarzyny i Małgorzaty w Kętach, księga uro-
dzin, t. XI (1861-1871).

• Matejko Zbigniew, Rodem z Kęt – życiem 
dla Krakowa, „Almanach Kęcki, nr XI z 
2007r. „Rocznik Krakowski”, Tom 18 (1919).

• Szymański Józef, Nauki pomocnicze hi-
storii, Warszawa 2009. 

Andrzej Małysa

Informujemy, że 21 lutego zakończył się 
pierwszy etap akcji „Artystą Być... 2013” 
– projektu mającego na celu promocję  
i rozwijanie artystycznych pasji utalen-
towanej młodzieży. Tego właśnie dnia  
o godz. 10:00 w Muzeum im. Aleksandra 
Kłosińskiego w Kętach odbyło się uroczy-
ste wręczenie nagród laureatom konkursu 
na plakat promujący tę ciekawą edukacyj-
ną inicjatywę, której organizatorem jest 
Burmistrz Gminy Kęty.

Zwyciężczynią konkursu przeznaczo-
nego dla młodzieży z tutejszych szkół 
podstawowych, gimnazjalnych i ponad-
gimnazjalnych została Klaudia Kołaczek 
z ZSG nr 2 w Kętach. Decyzja ta zapadła 
11 lutego podczas obrad komisji jurorskiej 
konkursu, w skład której zasiedli Mar-
ta Tylza-Janosz – dyrektor Muzeum im. 
Aleksandra Kłosińskiego w Kętach, Paweł 
Kłaput – muzyk oraz Magdalena Jarosz  
z Wydziału Infrastruktury Społecznej 
Urzędu Gminy Kęty. Tym samym to wła-
śnie koncepcja Klaudii stała się graficznym 
motywem przewodnim projektu „Artystą 
Być... 2013” i zdobi wszystkie towarzy-
szące akcji plakaty. 

Co więcej, jurorzy przyznali także 3 spe-
cjalne wyróżnienia dla autorów najciekaw-
szych prac. Trafiły one do Karoliny Dziu-
bek z ZSG w Bielanach, Dominiki Jarosz  
z ZSP w Bulowicach oraz Macieja Kwa-
śniaka, ucznia PZ nr 9 w Kętach.

Utalentowani młodzi artyści otrzyma-
li atrakcyjne nagrody ufundowane przez 
Urząd Gminy Kęty. Zestawy gadżetów oraz 
tablet dla zwyciężczyni i odtwarzacze mp4 
dla wszystkich wyróżnionych wręczyli Bur-
mistrz Gminy Kęty Tomasz Bąk i Dyrektor 

Wydziału Infrastruktury Społecznej Jaro-
sław Jurzak. W wydarzeniu uczestniczyli 
również I Zastępca Burmistrza Dariusz 

Laszczak, Dyrektor Muzeum 
im. Aleksandra Kłosińskiego  
w Kętach Marta Tylza-Janosz 
oraz przedstawiciele szkół ob-
jętych projektem  – dyrektorzy 
placówek i szkolni koordyna-
torzy akcji, którzy złożyli ser-
deczne gratulacje uzdolnionej 
plastycznie młodzieży.

To jednak nie koniec przygo-
dy z projektem „Artystą Być... 
2013”. Kolejny etap akcji, który 
realizowany będzie w okresie 
od 28 lutego do 31 marca 2013 
r., przyniesie szereg szkolnych 
prezentacji wszelkiego rodzaju 
prac artystycznych dzieci i mło-
dzieży. To na ich podstawie wy-
łonieni zostaną najbardziej uta-
lentowani uczniowie (do pięciu 
z każdej szkoły), a spośród nich 
także specjalni laureaci, którym 

– oprócz nagród rzeczowych – wręczone 
zostaną także zaproszenia na tygodniowe 
warsztaty artystyczne. Zapraszamy zatem 

gorąco wszystkich zdolnych 
młodych ludzi do udziału w 
projekcie. Szczegółowe infor-
macje na jego temat dostępne 
są u szkolnych koordynatorów 
akcji, oraz na www.kety.pl

Barbara Kuźma
fot. Przemysław Golonka

Nagrody dla pierwszych uczestników projektu „Artystą Być... 2013”
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1% podatku, 100% pomocy!

Podobnie, jak w roku ubiegłym, nasza redak-
cja gorąco zachęca do przekazywania 1% podat-
ku Organizacjom Pożytku Publicznego oraz oso-
bom potrzebującym wsparcia. Na naszą pomoc 
czekają rozliczne fundacje, stowarzyszenia i inne 
podmioty. Wspomóc je możemy w bardzo pro-
sty sposób – wypełniające odpowiednie rubryki 
w rocznym zeznaniu podatkowym. 

Rok temu na przekazanie swojego jednego 
procenta podatku Organizacjom Pożytku Pu-
blicznego zdecydowało się rekordowe jak do 
tej pory 11,2 mln Polaków. Choć stanowi to 
imponującą liczbę, pamiętajmy, że wciąż aż 
57% rozliczających się z fiskusem podat-
ników nie korzysta z możliwości wsparcia 
OPP. Aby przekonać niezdecydowanych, 
warto przybliżyć najważniejsze informacje do-
tyczące przekazywania 1% naszego podatku.

Przekazanie części naszego podatku wy-
maga od nas przedsięwzięcia trzech prostych 
kroków: wyboru osoby lub OPP, którą chcemy 
wspomóc, wypełnienia odpowiednich rubryk 
w formularzu PIT oraz terminowego złożenia 
zeznania podatkowego i zapłacenia podatku.

Interesujące nas rubryki znajdziemy w koń-
cowych polach pitów. Dane niezbędne do prze-
kazania części naszego podatku to: wyliczony 
przez nas jeden jego procent, numer KRS OPP, 
której chcemy pomóc oraz jej nazwa (wpisy-
wana w pole „Cel szczegółowy 1%” dużymi 
literami). Uwaga! Jeśli nasze fundusze chce-
my przekazać konkretnej osobie, którą wspie-
ra dana fundacja, wypełniamy okienko „Cel 
szczegółowy 1%” jej pełne dane. 

Poniżej prezentujemy listę osób oraz OPP  
z terenu Gminy Kęty, które możemy wesprzeć 
podczas rozliczania się z fiskusem:

Osoby potrzebujące pomocy:

Jakub Bosak urodził się w 2007 r.  
z ogromnym naczyniakiem limfatycznym, 
przeszedł szereg operacji oraz zabiegów  
i stale poddawany jest kosztownej rehabilitacji.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: LECZENIE I REHABILI-
TACJA JAKUBA BOSAKA

Tomasz Grzybek cierpi na autyzm. Ośmio-
latek nie mówi, ma zaburzenia sensoryczne  
i trudności w przyswajaniu wiedzy. Jest rów-
nież nadpobudliwy. 

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: 12257 GRZYBEK TOMASZ

Filip Haczek urodził się w 2001 roku  
i cierpi na mózgowe porażenie dziecięce.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy: 9968 HACZEK FILIP

Dawid Janik urodził się w 2009 roku. Prze-
szedł posocznicę E.coli i ciężkie, ropne zapa-
lenia opon mózgowo-rdzeniowych, które do-
prowadziło do uszkodzenia jego centralnego 
układu nerwowego i opóźnienia rozwoju psy-
choruchowego.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: 15498 JANIK DAWID

Anna Malanowska urodziła się w 1990 roku  
z wadą wrodzoną – brakiem lewej kości udowej.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: 9815 MALANOWSKA  ANNA

Michał Matuła urodził się w 2000 roku z mó-
zgowym porażeniem dziecięcym. Chłopiec 
ma również niedowład lewostronny, skoliozę 
prawostronną piersiowo-lędźwiową, garb że-
browy, podwichnięte lewe biodro oraz przy-
kurcze kończyn i padaczkę lekooporną.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: 6106 MATUŁA MICHAŁ

Rafał Merta ma 5 lat i choruje na mózgowe 
porażenie dziecięce. By mógł być samodzielny, 
wymaga intensywnej i kosztownej rehabilitacji.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: 9178 RAFAŁ MERTA

Katarzyna Neczek ma 12 lat. W wieku 16 
miesięcy przeszła operację serca zakończoną 
powikłaniami: paraliżem ciała od pasa w dół  
i zaburzeniami czucia.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: NECZEK KATARZYNA (786)

Bartosz Niemiec przeszedł ostrą białaczkę lim-
foblastyczną i chemioterapię. Czterolatek jest 
obecnie w trakcie leczenia podtrzymującego.

Numer KRS: 0000248546
Cel szczegółowy 1%: BARTOSZ NIEMIEC

Piotr Sebastian Nowak cierpi na stwardnienie 
rozsiane, które szybko postępuje. Aby skutecz-
nie je spowalniać, chory potrzebuje stałej, fa-
chowej rehabilitacji.

Numer KRS: 0000055578 
Cel szczegółowy 1%: PIOTR SEBASTIAN NOWAK

Marcin Piętka ma 24 lata i zmaga się z cięż-
ką chorobą nowotworową, w wyniku której 
amputowano mu prawą nogę wraz z biodrem 
i miednicą. Nowotwór rozprzestrzenił się tak-
że na płuca. Marcin zbiera fundusze na zakup 
specjalistycznej protezy i rehabilitację. 

Numer KRS: 0000272272
Cel szczegółowy 1%: „Dla Marcina Piętki”

Arkadiusz Pustelnik ma 10 lat. Gdy miał dwa 
lata obowiązkowe szczepienie DTP wywołało 

u niego powikłania: regres we wszystkich stre-
fach rozwoju (zanik mowy i jej zrozumienia, 
brak zainteresowania otaczającym światem)  
i zaburzenia autystyczne.

Numer KRS: 0000037904
Cel szczegółowy 1%: PUSTELNIK ARKA-
DIUSZ (10191)

Maksymilian Zapolski urodził się w 2004 roku 
i cierpi na bardzo rzadką chorobę genetyczną - 
Zespół Schimkie’go, która objawia się m.in. 
kłębuszkowym zapaleniem nerek, niskorosło-
ścią oraz słabą odpornością immunologiczną. 
Czekają go dializy i przeszczep nerek.

Numer KRS: 0000330881
Cel szczegółowy 1%: NA LECZENIE MAKSIA

Organizacje Pożytku Publicznego:
 

Fundacja Polskich Kawalerów Maltań-
skich otacza najbardziej potrzebujących opie-
ką społeczną, medyczną oraz psychologiczną. 
Świadczy usługi edukacyjno-szkoleniowe  
i wspiera osoby niepełnosprawne ruchowo  
w poszukiwaniu pracy.

Numer KRS: 0000174988
Cel szczegółowy 1%: DLA ODDZIAŁU KĘTY

Grupa Poszukiwawczo-Ratownicza OSP 
Kęty to formacja specjalizująca się w poszu-
kiwaniach osób zaginionych i akcjach ratunko-
wych. Współpracuje z GOPR-em. Ratownicy 
zbierają na niezbędny sprzęt osobisty pozwala-
jący na sprawniejsze niesienie pomocy. 

Numer KRS: 0000065068
Cel szczegółowy 1%: OSP KĘTY – GPR KĘTY

Liga Obrony Kraju koło Kęty od 2010 r., 
poprzez zabawę, sport, rekreację i współza-
wodnictwo, wprowadza w życie konstytucyj-
ny zapis dotyczący umiejętności obrony kraju  
i swobód narodowych przed napaścią.

Numer KRS: 0000086818
Cel szczegółowy 1%: LIGA OBRONY KRAJU 
KOŁO KĘTY

Ludowy Klub Sportowy „Orzeł” Witkowice 
popularyzuje kulturę fizyczną i sport oraz upo-
wszechniania turystykę.

Numer KRS: 0000330881
Cel szczegółowy 1%:  LKS „ORZEŁ” WITKOWICE

Ludowy Klub Sportowy „Zgoda” w Malcu
popularyzuje sport, a także wspiera i upo-
wszechnia turystykę i wypoczynek.

Numer KRS: 0000031816
Cel szczegółowy 1%: LKS „ZGODA” MALEC

Międzyszkolny Klub Sportowy „Tempo” 
Kęty wspiera, upowszechnia i popularyzuje  
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Kiedy w piątek 25 stycznia do naszej redak-
cji przyszło zgłoszenie o znalezieniu czterech 
porzuconych szczeniąt, nie przypuszczaliśmy, 
że sprawa ta przybierze tak ciekawy obrót i za-
kończy się iście hollywoodzkim happy endem.

Psie rodzeństwo, które tego dnia porzuco-
ne zostało w Witkowicach na ul. Beskidzkiej, 
za sprawą kęckiej Straży Miejskiej trafiło pod 
opiekę Marzeny Mitoraj-Laszczak, wetery-
narz z kliniki weterynaryjnej Open-Vet. Trzem 
suczkom i jednemu psiakowi, które wedle opi-
nii specjalistki miały ok. 10 tygodni, szczęśli-
wie nie zaszkodził dłuższy czas spędzony na 
mrozie. Wymagały jednak dodatkowej opieki. 
Były bowiem nieco zaniedbane i wykazywały 
objawy niedoboru wapnia, co – zwłaszcza w 
przypadku jednej z suczek, u której podejrze-
wano krzywicę tylnych łapek – rzutowało na 
ich ogólną kondycję. To z kolei postawiło pod 
znakiem zapytania przyszłość szczeniaków. W 
końcu niewielu ludzi potrafi zdecydować się na 
przygarnięcie chorych zwierzaków. Kęczanie 
udowodnili jednak, że mają ogromne serca.

W piątkowe popołudnie, tuż po opublikowa-
niu przez nas na stronie Info Kęty informacji o 
zwierzakach czekających na adopcję, do klini-
ki, w której znajdowały się szczenięta, zadzwo-
nili pierwsi zainteresowani przyjęciem ich pod 
swój dach. I nie były to puste deklaracje! Jak 
powiedziała nam Pani Mitoraj-Laszczak, już 

następnego dnia, w sobotę, trzy pieski trafiły 
w ręce nowych, odpowiedzialnych właścicieli. 
Ostatni maluch adoptowany został w ponie-
działek. Zwierzaki swoje nowe domy znalazły 
w Kętach, Kętach Podlesiu oraz Nowej Wsi. 

Warto podkreślić, że sprawa kęckich szcze-
niaków poruszyła tutejszą społeczność „psia-
rzy”. Dodatkowe wsparcie zaoferowały także 
powiadomione o porzuconych czworonogach 
lokalne media (np. Radio Bielsko), a zdjęcia 
piesków i informacje o możliwości ich adopcji 
można było zobaczyć na popularnych porta-
lach społecznościowych. Należy także dodać, 
że chociaż osoba, która porzuciła zwierzaki, za-
chowała się bardzo nieodpowiedzialnie, mimo 
wszystko wykazała się odrobiną człowieczeń-
stwa – maluchy nie zostały zabite, a pozosta-
wiono je w kartonie (a nie bezpośrednio na 
śniegu) w dość widocznym miejscu.

Wszystkich miłośników czworo-
nogów, którzy w jakikolwiek sposób 
zaangażowali się w pomoc psim znaj-
dom, z pewnością dodatkowo ucieszy 
wiadomość, że dzięki zastosowanej 
suplementacji wapniowej oraz prze-
prowadzonemu odrobaczeniu, u całej 
czwórki psiaków niepokojące objawy 
chorobowe cofnęły się.

Dorzućmy jednak łyżkę dziegciu do 
tej beczki miodu. Pamiętajmy, że cho-

ciaż opisywana historia zakończyła się pomyśl-
nie, nie wszystkie podobne sprawy znajdują tak 
szczęśliwe rozwiązanie. Wiele spośród porzu-
canych czworonogów ostatecznie nie trafia bo-
wiem do nowych właścicieli, lecz do schronisk. 
Co gorsza, części niechcianych i pozostawio-
nych bez dachu nad głową  zwierząt po prostu 
nie udaje się uratować. 

Dbajmy zatem o naszych pupili, odwdzię-
czajmy się troską za ich bezwarunkową miłość 
i bądźmy wyczuleni na wszelkie niepokojące 
sygnały dotyczące złego traktowania zwierząt. 
Czasem, okazując serce i poświęcając tylko 
chwilę uwagi, możemy odmienić los niechcia-
nych lub niekochanych czworonogów, a nawet 
uratować im życie.

Tekst i fot. Barbara Kuźma

Kęczanie zdali egzamin z wrażliwości

i sport, turystykę i krajoznawstwo, zajmuje się 
także wypoczynkiem dzieci i młodzieży.

Numer KRS: 0000008536
Cel szczegółowy 1%: MKS „TEMPO” KĘTY

OSP w Kętach działa od 1874 roku. Jest to 
świetnie wyszkolona i trwale związana ze spo-
łecznością Kęt jednostka, która interweniuje 
w sytuacjach zagrożenia ludzkiego życia.

Numer KRS: 0000065068
Cel szczegółowy 1%: OSP KĘTY

OSP Malec
Nr KRS: 0000069587
Cel szczegółowy 1%: Ochotnicza Straż Pożarna 
w Malcu, ul. Świętojańska 53, 32-651 Nowa Wieś

Pozostałe OSP z terenu Gminy Kęty
Numer KRS: 0000 116 212
Cel szczegółowy 1%: nazwa i adres OSP

Ognisko Muzyczne w Kętach działa już od 
kilku lat i rozwija u dzieci i młodzieży talent 
muzyczny. Organizacja zbiera na zakup nowych 
instrumentów muzycznych oraz wyposażenia.

Numer KRS: 0000247812
Cel szczegółowy 1%: OGNISKO MUZYCZNE 
W KĘTACH

Polski Związek Niewidomych – Koło Te-
renowe Kęty działa od 1985 r. Miejscowy 
oddział skupia 136 osób niewidomych lub  
z upośledzeniem wzroku. Związek przekaza-
ne mu środki przeznaczy na organizację kur-
sów i zakup niezbędnych urządzeń.

Numer KRS: 0000088851
Cel szczegółowy 1%: POLSKI ZWIĄZEK NIE-
WIDOMYCH – KOŁO TERENOWE KĘTY

Stowarzyszenie Integracji Społecznej „Re-
mont” pomaga osobom w trudnej sytuacji 
życiowej, wyrównuje ich szanse oraz chroni 
i promuje zdrowie (przeciwdziała uzależnie-
niom i patologiom społecznym).

Numer KRS: 0000066479
Cel szczegółowy 1%: STOWARZYSZENIE 
INTEGRACJI SPOŁECZNEJ „REMONT”

Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych 
Ich Bliskich i Przyjaciół „Jeden Drugiemu” 
zajmuje się wspieraniem osób niepełnospraw-
nych, ich rodzin i przyjaciół z Gminy Kęty 
i okolic, podejmuje działania zmierzające do  
ich integracji ze społeczeństwem i popularyzu-
je aktywność we wszystkich dziedzinach życia.

Numer KRS: 0000071397
Cel szczegółowy 1%: STOWARZYSZENIE 
„JEDEN DRUGIEMU” W KĘTACH 

Związek Harcerstwa Polskiego - Hufiec 
Kęty zrzesza około stu młodych ludzi. Prze-
kazane środki przeznaczy na organizację wol-
nego czasu dzieci i młodzieży.

Numer KRS: 0000273492
Cel szczegółowy 1%: HUFIEC KĘTY, „/nazwa 
drużyny/”

Uwaga! Informujemy, że 1% podatku 
można oddawać również na rzecz szkół 
działających na terenie naszej gminy. Wię-
cej informacji na ten temat znajdą Państwo  
w sekretariatach poszczególnych placówek.

Na jaki cel w tym roku przeznaczysz 1% 
swojego podatku? Po prostu oddasz go Urzę-
dowi Skarbowemu, a może jednak przekażesz 
potrzebującym? Wybór należy do Ciebie!

oprac. Barbara Kuźma

1%



Rozmowa z panami Tomaszem (TK) i 
Zbigniewem Kojder (ZK), wyróżniającymi 
się doradcami ubezpieczeniowymi Avivy; 
laureatami nagród za proklienckie nasta-
wienie oraz rzetelną i odpowiedzialną pracę. 

- Dlaczego warto się spotkać z doradcą 
ubezpieczeniowym?
- (TK) Doradca pomoże przygotować plan 

finansowy, czyli strategię zarządzania finan-
sami domowymi na najbliższe lata.  Pozwoli 
to nam oszacować m. in. sumę potrzebnego 
ubezpieczenia na wypadek nieoczekiwanych 
sytuacji losowych.

- Czym najbardziej interesują się Klienci?
- (ZK) Wielu klientów decyduje się na syste-

matyczne oszczędzanie i inwestowanie w pro-
gramie Kapitalna Przyszłość. Klienci wybierają 
też możliwość łączenia ochrony zdrowia i życia 
z odkładaniem kapitału z ubezpieczeniem Nowa 
Perspektywa. 

- Tym z reklamy z Pikusiem?
-  (ZK) Dokładnie tak. Takie ubezpieczenie to 

nasz „parasol na deszczowe dni”. Życie pędzi w 
zawrotnym tempie, na głowie mamy wiele obo-
wiązków. Staramy się wiązać koniec z końcem, 
aż do momentu, gdy wydarzy się coś niespo-
dziewanego…

- Ma Pan na myśli niechciane zdarzenia 
losowe?
- (ZK) Tak. Strata bliskiej osoby, wypadek, 

poważna choroba – nie mamy na to wpływu. 
W tak trudnej sytuacji możemy potrzebować 
pieniędzy na leczenie, rehabilitację, czy na 
spłatę zobowiązań. Polisa życiowa jest bardzo 
pomocnym rozwiązaniem w takich przypad-

kach. Świadczenie, jakie otrzymamy, może 
pomóc w przetrwaniu najcięższych chwil.

- Zgodzą się Panowie, że nie lubimy roz-
mawiać o śmierci czy utracie zdrowia 
twierdząc, że nas to nie dotyczy?
- (TK) Mówi się, że śmierć jest jedyną pewną 

rzeczą w naszym życiu. Jednak warto pomy-
śleć, co stanie się z naszymi bliskimi, z dziećmi, 
gdyby nas zabrakło. Czy są na tyle samodzielne, 
aby dać sobie radę? Ubezpieczenie jest naszym 
wyborem, wyrazem troski i odpowiedzialności. 

- Co najczęściej ubezpieczają mieszkań-
cy Podbeskidzia?
- (ZK) Podobnie jak w całej Polsce na począt-

ku interesują się ubezpieczeniem samochodu, 
potem domu czy mieszkaniu, na końcu ubezpie-
czają swoje życie i zdrowie. 

- Tak to powinno wyglądać?
- (ZK) Ubezpieczam najpierw to, 

co najcenniejsze - życie. Dbam, aby w razie nie-
przewidzianych zdarzeń losowych – tj. choroba, 
wypadek, niemożność trwałego wykonywania 
swojej pracy – moim bliskim nie zabrakło pie-
niędzy na codzienne potrzeby. Myślę też, by 
gromadzić kapitał, który pomoże mi utrzymać 
podobny poziom życia na emeryturze.

- Czym z oferty Avivy interesują się naj-
bardziej przedsiębiorcy?
- (TK) Każde przedsięwzięcie potrzebuje wi-

zji rozwoju na lata. Planując rozwój biznesu po-
winniśmy mieć na uwadze, że kiedyś nasze dzie-
ci staną na czele prowadzonej przez nas firmy. 
Dlatego warto uporządkować sprawy majątko-
we. Pomoże w tym na pewno spotkanie doradcą 
ubezpieczeniowym i prawnikiem.

- Kiedy najlepiej się ubezpieczyć?
- (ZK) Nie powinniśmy tego odkładać na 

później. Warto się spotkać i 
znaleźć indywidualnie dopa-
sowane rozwiązanie, zyskując 
spokój i poczucie bezpieczeń-
stwa dla najbliższych. 
-Dlaczego warto się ubez-
pieczyć?
- (TK) Ubezpieczenie nie 

jest już przywilejem –staje się ko-
niecznością zapewnienia ochrony 
najbliższych przed niepewnym ju-
trem. Pamiętajmy, że wybór Avivy 
to gwarancja bezpieczeństwa jed-
nej z największych firm ubezpie-
czeniowych na świecie. 

 Porozmawiajmy!
+48 604 579 206 oraz 

Ubezpieczenie nie jest przywilejem, ale staje się koniecznością

+48 662 553 686 

ogłoszenia płatne 



Od 2011 roku podatki lokalne w gminie 
Kęty pozostają „zamrożone”. Mimo tego 
kęcki magistrat w ciągu dwóch ostatnich 
lat odnotował znaczny wzrost wpływów 
z taks płaconych przez mieszkańców. W przy-
padku osób fizycznych osiągnął on 15,4%,  
a przedsiębiorców 9,8%!

Jak podkreśla burmistrz Tomasz Bąk – po-
datki należy płacić. Ich regularny wpływ do 
budżetu gminy zagwarantować może jednak 
tylko polityka niskich i stałych stawek, która 
przekłada się na stworzenie stabilnych oraz 
przewidywalnych warunków życia i prowa-
dzenia działalności gospodarczej. Taką poli-
tykę z sukcesami prowadzi kęcki magistrat. 

Począwszy od 2011 roku w gminie Kęty 
obowiązują zasady dotyczące skutecznej 
i terminowej windykacji zaległości podatko-
wych. Wzmożono też kontrolę podatników. 
Nie są to jednak działania prowadzone „na 
oślep”. Pojawiła się bowiem alternatywa dla 
osób, u których – z powodu bardzo trudnej 
sytuacji materialnej – powstały zaległości 
w płaceniu podatków lokalnych. Mogą one 
występować do burmistrza gminy z wnio-
skiem o rozłożenie zaległości na dogodne dla 
siebie raty lub też – w przypadkach skrajnych 
– o umorzenie zaległości.

Stawki podatków lokalnych w naszej gmi-
nie – także w roku 2013 – nie zostały zmie-
nione i pozostają na poziomie niższym niż  

w miastach sąsiednich. Daleko im również 
do stawek maksymalnych, ustalanych przez 
Ministra Finansów. 

Przykładowe różnice pomiędzy
stawkami maksymalnymi, 

a obowiązującymi w gminie Kęty:
• od gruntów związanych z prowadze-
niem działalności gospodarczej: 0,88 zł 
od m2 – 0,63 zł od m2

• od budynków mieszkalnych lub ich 
części: 0,73 zł od m2 – 0,49 zł od m2

• od budynków zajętych na prowadzanie 
działalności gospodarczej: 22,83 zł od m2 
– 18,70 zł od m2

• od budynków pozostałych: 7,66 zł od m2 
– 5,38 zł od m2, ale 2,70 zł od m2 w przy-
padku stodół i 4,30 zł od m2 budynków go-
spodarczych o pow. użytkowej do 20m2.

Dodatkowo, zgodnie uchwałą nr 
XIII/132/2011 z dnia 25.11.2011 roku 
Rady Miejskiej w Kętach, nadal obowią-
zują obniżone stawki podatku od stodół 
oraz budynków gospodarczych o po-
wierzchni do 20 m2.

Jak płacić?
Terminy płatności rat podatków nie 

zmieniły się w stosunku do lat poprzed-
nich i wyglądają następująco:

Osoby fizyczne:
• Podatek od nieruchomości, rolny i le-

śny – do 15 marca, 15 maja, 15 września, 
15 listopada,
• Podatek od środków transportowych – 
do 15 lutego, 15 września.

Osoby prawne:
• Podatek od nieruchomości  – do 15 każdego 
miesiąca (za styczeń do 31 stycznia),
• Podatek rolny – do 15 marca, 15 maja, 15 
września, 15 listopada,
• Podatek leśny – do 15 dnia każdego mie-
siąca,
• Podatek od środków transportowych – do 
15 lutego, 15 września.	

Uwaga!
Zmiana numeru rachunku bankowego.
Na początku 2013 r. zmianie uległ 

numer rachunku bankowego, na który 
należy wpłacać kolejne raty podatku. 
Obecnie każdemu podatnikowi nadano 
numer indywidualny. W przypadku osób 
fizycznych jest on wymieniony na każdej 
decyzji w sprawie wymiaru zobowiąza-
nia podatkowego. Osoby prawne zostaną 
natomiast indywidualnie zawiadomione 
o właściwym dla nich numerze rachunku 
bankowego. Przypominamy, że podatki 
można regulować także w kasie Urzędu 
Gminy, gotówką lub kartą płatniczą.

Wojciech Mreńca
Skarbnik Gminy Kęty
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W ciągu 12 miesięcy 2012 roku nasi 
strażacy wyjechali łącznie na 190 akcji. 
Na stronie Ochotniczej Straży Pożarnej w 
Kętach pod koniec stycznia zamieszczono 
szczegółowe informacje dotyczące ubiegło-
rocznej pracy strażaków.

Jak wynika z zamiesz-
czonego sprawozdania, 
działania obejmowały 
teren całej Gminy Kęty. 
19 razy odnotowano wy-
jazd do Bulowic, 9 razy 
do Bielan i 8 razy do No-
wej Wsi. 4 razy interwe-
niowano w Łękach, tyle 
samo w Witkowicach  
i raz w Malcu.

Największą liczbą  
w statystyce wyjazdów zajmują rok rocz-
nie pożary. W minionym roku odnotowano 
ich aż 106. Blisko połowę z nich (52 przy-
padki) stanowiły pożary traw.

Do walki z miejscowymi zagrożeniami 
strażacy wzywani byli 71 razy. Interwencje 

podczas wypadków drogowych złożyły się 
na ogólną liczbę 41, natomiast zagrożenia 
spowodowane siłami natury zmusiły stra-
żaków do interwencji 20 razy. Kolejnych 
16 wyjazdów wiązało się z ewakuacją osób 

poszkodowanych czy 
też pomocą Policji przy 
otwieraniu mieszkań.

W roku 2012 strażacy 
odnotowali w swoich sta-
tystykach 6 fałszywych 
alarmów.

Z kolei Grupa Poszu-
kiwawczo-Ratownicza 

działająca w tej samej 
Jednostce interweniowa-
ła 7 razy. Poszukiwania 
odbywały się w Nowej 

Wsi, Witkowicach, Przeciszowie, Porębie 
Wielkiej, Lanckoronie, Makowie Podha-
lańskim oraz w Starym Sączu. Ostatni z 
wymienionych wyjazdów został jednak 
odwołany w czasie dojazdu.

Karolina Miłoń

Podsumowanie pracy
strażaków za ubiegły rok

Do Gminy Kęty trafi kolejne 550 tys. 
zł na likwidację skutków klęsk żywio-
łowych. Pieniądze zasilą miejską kasę 
dzięki promesie, przydzielonej przez 
Wojewodę Małopolskiego. Ponad pół 
miliona złotych przeznaczone zostanie 
na remont sieci ciepłowniczej niskich 
parametrów na os. 700-lecia w Kętach. 
Prace obejmą odcinek mierzący 654 
metry od bloku nr 11 do bloku nr 16. 
Sieć uległa uszkodzeniu podczas powo-
dzi w 2010 roku.

oprac. car

Ponad pół miliona 
na usuwanie

skutków powodzi

Wpływy rosną, podatki bez zmian
info kęty
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25 stycznia 2013 r. (piątek) o godz. 13:00 w sali sesyjnej Urzędu 
Gminy Kęty odbyła się XXXIII sesja Rady Miejskiej.

Po otwarciu sesji i stwierdzeniu prawomocności obrad, ustalono ich 
porządek. Do porządku obrad wprowadzono podjęcie uchwał w spra-
wie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kęty oraz 
zmiany uchwały budżetowej Gminy Kęty na rok 2013.
Rada przyjęła protokół z XXXII sesji.
Przewodniczący Rady Miejskiej Eugeniusz Zawadzki przedstawił in-
formację o działaniach podejmowanych w okresie między sesyjnym.

Rada podjęła następujące uchwały:
1) w sprawie udzielenia pomocy finansowej w postaci dotacji celo-
wej dla Miasta Bielsko-Biała na dofinansowanie działalności Ośrodka 
Przeciwdziałania Problemom Alkoholowym w Bielsku-Białej;
2) w sprawie podziału Gminy Kęty na stałe obwody głosowania, ustale-
nia ich numerów, granic oraz siedzib obwodowych komisji wyborczych;
3) w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie 
Gminy Kęty;
4) w sprawie wyboru metody ustalania opłaty za gospodarowanie od-
padami komunalnymi oraz ustalenia stawek tej opłaty;
5) w sprawie terminu, częstotliwości i trybu uiszczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami komunalnymi;
6) w sprawie wzoru deklaracji o wysokości opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi oraz terminu i miejsca składania 
deklaracji przez właścicieli zamieszkałych nieruchomości położo-
nych na terenie Gminy Kęty;
7) w sprawie szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w 
zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli zamieszka-
łych nieruchomości z terenu Gminy Kęty i zagospodarowania tych od-
padów w zamian za uiszczoną przez właścicieli nieruchomości opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi;
9) w sprawie wyrażenia zgody na nabycie zabudowanej nieruchomo-
ści położonej w Kętach przy ul. Świętokrzyskiej;
10) w sprawie przyjęcia Planu pracy Rady Miejskiej w Kętach na 2013 r.;
11) w sprawie zatwierdzenia Planu pracy Komisji Rewizyjnej na 2013 r.;
12) w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Gminy Kęty;
13) w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Kęty na rok 2013.

Rada zapoznała się ze sprawozdaniem Burmistrza z działalności  
w okresie międzysesyjnym i nie wniosła do niego uwag.

Interpelacje i zapytania radnych:
1. Radny Rafał Ficoń zapytał, dlaczego nauczycielom zatrudnionym 
w placówkach oświatowych, których organem prowadzącym jest 
Gmina Kęty, nie wypłacono w ustawowych terminach wynagrodze-
nia zasadniczego wraz z pochodnymi oraz części wynagrodzenia 
ustalanego na podstawie prac już wykonanych. Radny zapytał, czy 
Burmistrz wypłaci nauczycielom ustawowe odsetki wynikające z nie-
dotrzymania ustawowych terminów wypłaty wynagrodzenia.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak odpowiedział, że roz-
mawiał telefonicznie z kierownik ZOSiP i dowiedział się, że na począt-
ku stycznia wystąpiły jedno- lub dwudniowe opóźnienia w wypłatach 
wynagrodzeń. Powodem tego w dużej mierze była zmiana banku, jaki 
od 2013 r. obsługuje Gminę Kęty. Powiedział, że tego typu opóźnienia 
nie powinny się więcej powtórzyć. Wiceburmistrz przeprosił pracow-
ników Gminy, jeśli z powodu opóźnienia w wypłacie wynagrodzeń 
ponieśli szkodę i zadeklarował, że jeżeli wystąpią o wypłatę stosow-
nych odsetek z tego tytułu, zostaną im one wypłacone. Wyjaśnił, że 

wypłata pewnych składników wynagrodzenia (głównie za godziny 
nadliczbowe) następuje w ostatnim dniu miesiąca, którego dotyczą.

2. Radny Rafał Ficoń zapytał Burmistrza, dlaczego Urząd Gminy 
wykupił usługę na pocztę internetową dla placówek oświatowych, 
skoro to dyrektorzy sprawują nad nimi zarząd trwały. Radny chciał 
także wiedzieć, kto podpisywał umowy na tę usługę oraz, jeżeli umo-
wy podpisywał magistrat, kto z Urzędu ma hasła do tej poczty.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak odpowiedział, że trwa-
ły zarząd dotyczy nieruchomości i zarządzania nimi, a nie poczty  
i usług internetowych. Przyznał, iż nie wie, na jakich serwerach szkoły 
mają założone skrzynki mailowe; domyśla się, że korzystają one w 
tej chwili z serwerów gminnych. Dodał, że wcześniej sytuacja w tym 
względzie była dość nieuporządkowana – szkoły miały darmowe kon-
ta mailowe na przeróżnych portalach internetowych; system ten zo-
stał ujednolicony. Szczegóły nie są mu jednak znane. Wiceburmistrz 
powiedział, że zakłada, iż hasła do tych skrzynek mają osoby do tego 
uprawnione, czyli przede wszystkim dyrektorzy placówek. Zapewnił, 
że nie ma sytuacji, by hasła do kont mailowych miał ktokolwiek inny.

3. Radny Rafał Ficoń zapytał, czy prawdą jest, że Urząd Gminy zre-
zygnował lub ma zamiar zrezygnować z zakupionego programu Vul-
can, a jeżeli tak, poprosił o podanie przyczyn rezygnacji korzystania  
z programu, kosztów samego programu oraz kosztów jego wdroże-
nia (szkolenia pracowników bądź wytypowanych nauczycieli).

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak odpowiedział, że decy-
zji o rezygnacji z oprogramowania nie ma. Trwają jednak przymiarki 
do ewentualnej zmiany wykonawcy usług po części realizowanych 
przez Vulcan. Rozważane będzie przejście na lepszy i wygodniejszy 
system. Zdaniem wiceburmistrza to normalna rzecz w zakresie infor-
matyzacji oświaty. Nie ma powodów, by nie zmieniać raz wybranego 
dostawcy tym bardziej, że na rynku pojawiły się lepsze rozwiązania. 
Gmina przygląda się nowym ofertom i jeśli okaże się, że są one lep-
sze, rozpatrzone będzie skorzystanie z nich. Gmina zamierza złożyć 
dwa wnioski o przyznanie środków unijnych na częściowe sfinanso-
wanie tego zadania.

4. Radny Rafał Ficoń zapytał, czy właściciel nieruchomości na os. Ka-
mieniec w Kętach był zobowiązany do utylizacji znajdujących się na tej 
działce odpadów, a jeśli tak, czy ktoś z Urzędu skontrolował ten fakt.

II zastępca Burmistrza Krzysztof Olejak wyjaśnił, że warunki 
sprzedaży tejże działki obejmowały jej uporządkowanie oraz ogro-
dzenie, co zostało wykonane. Nie jest to czynne wysypisko. Gmina 
zwróci się do osoby, która zakupiła działkę, w sprawie wywozu śmieci 
z tego terenu a radny otrzyma na piśmie informacje na ten temat.

5. Radny Krzysztof Klęczar przekazał kilka zastrzeżeń dotyczą-
cych funkcjonowania Uniwersytetu Trzeciego Wieku, jakie zgłosili mu 
słuchacze tegoż. Seniorzy ci czują się nieco lekceważeni, ponieważ 
w program UTW coraz częściej wplatane są wydarzenia stanowią-
ce ogólnodostępną działalność Domu Kultury, a nie przygotowane  
z myślą o słuchaczach Uniwersytetu. Zastrzeżenia budzi także zsu-
mowana wysokość opłat ponoszonych przez nieaktywnych już za-
wodowo kęczan za zajęcia stałe, podstawowe, jak i dodatkowe w 
ramach UTW. Ostatnio grupa słuchaczy nie mogła nabyć biletów na 
znajdujący się w harmonogramie Uniwersytetu jako impreza płatna 
występ teatru z Bielska-Białej w dniu 25 stycznia, ponieważ wszystkie 
bilety zostały zarezerwowane. Ponoć rezerwacji dokonał Burmistrz. 
Radny zapytał, czy rzeczywiście wydarzenie to umieszczono w pro-

XXXIII sesja Rady Miejskiej w Kętach
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gramie UTW wiedząc, że słuchacze nie będą mogli w nim uczestni-
czyć oraz czy Burmistrz i v-ce Burmistrz rozmawiają ze słuchaczami 
UTW na temat sposobu jego funkcjonowania.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak przyznał, że jest zasko-
czony uwagami dotyczącymi funkcjonowania UTW, do tej pory bo-
wiem do burmistrzów nie docierały negatywne sygnały w tej sprawie. 
Zdaniem wiceburmistrza organizacja Uniwersytetu daje słuchaczom 
bardzo duży wpływ na sposób jego działania. Starostowie oraz Rada 
Programowa, w skład której wchodzą członkowie UTW, decydują  
o programie Uniwersytetu. Dyrektor Domu Kultury, pod opieką któ-
rego działa przedsięwzięcie, w przerwie sesji obiecał, że pisemnie 
odniesie się do przedstawionych przez radnego kwestii. Zastępca 
Burmistrza nie zna aż tak szczegółowo programu UTW, by stwier-
dzić, czy występ teatru z Bielska-Białej był ujęty w harmonogramie. 
Przyznał, że w dniu sesji odbędzie się w Domu Kultury spotkanie  
z mieszkańcami Gminy Kęty, na które część zaproszeń rozdyspono-
wana została przez Burmistrza. Wiceburmistrz zapewnił, że dyrektor 
Domu Kultury na piśmie odniesie się także do kwestii okoliczności 
dystrybucji zaproszeń, biletów.

6. Radny Krzysztof Klęczar zapytał, jakie są podstawowe cele 
funkcjonowania Zespołu Obsługi Szkół i Przedszkoli (obsługa admi-
nistracyjna, kontrola czy oddziaływanie na zarządzanie i gospodarkę 
finansową w poszczególnych jednostkach). Radny chciał także wie-
dzieć, czy to prawda, że już dwukrotnie w ciągu ostatnich dwóch lat  
w ZOSiP zmieniono głównego księgowego. Zapytał także, czy za-
trudniony w ostatnim czasie nowy główny księgowy został wyłoniony 
w trybie konkursowym, jeżeli nie, dlaczego. Radny dodał, iż niedawno 
placówka, chcąc zatrudnić osobę na znacznie niższe stanowisko – 
bodajże referenta, ogłosiła konkurs i zapytał, dlaczego tak nie stało 
się w przypadku obsadzenia stanowiska głównego księgowego.

I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak odpowiedział, że cele 
funkcjonowania tej jednostki określone są w jej statucie. Główną funk-
cją Zakładu jest obsługa szkół i przedszkoli, natomiast jej podstawo-
wym zadaniem jest w dużej mierze także pełnienie funkcji głównego 
księgowego i w tym zakresie działania jednostki mogą być odbiera-
ne jako kontrola czy nadzór, ale tylko nad przestrzeganiem wydat-
kowania środków przez placówki. Z telefonicznej rozmowy przepro-
wadzonej z kierownik ZOSiP zastępca Burmistrza dowiedział się, że 
nowy główny księgowy został zatrudniony pod koniec 2012 lub na 
początku 2013 r. zgodnie z przepisami Ustawy o pracownikach sa-
morządowych. Wiceburmistrz powiedział, że nie wie, czy odbył się 
konkurs na to stanowisko, nie zna szczegółów i musi się zorientować 
w tej kwestii. Dodał, że prawo samorządowe mówi, czy i kiedy nale-
ży ogłosić konkurs na dane stanowisko. Zapewnił, że jeśli nie będzie 
przeciwwskazań, kierownik ZOSiP udostępni radnemu szczegółowe 
informacje dotyczące zatrudnienia nowego głównego księgowego.

7. Radny Janusz Kruczała zwrócił się z prośbą do Burmistrza o po-
moc i wsparcie ze strony Gminy dla Sołectwa Bulowice w kwestii spo-
wodowania zmiany funkcjonowania sygnalizacji świetlnej na przejściu 
dla pieszych na drodze DK nr 52 w Bulowicach. Chodzi o zmniejsze-
nie prędkości pojazdów oraz ukrócenie łamania przepisów i brawury 
kierowców przejeżdżających przez centrum wsi. Radny, jako sołtys 
Bulowic, kilkukrotnie, bezskutecznie, interweniował już w tej sprawie 
u zarządcy drogi.

II zastępca Burmistrza Krzysztof Olejak odpowiedział, że Gmina 
wesprze sołtysa i Radę Sołecką w kwestii przejścia dla pieszych. Za-
kres interwencji u nadzorcy Drogi Krajowej nr 52 – Generalnej Dyrek-
cji Dróg Krajowych i Autostrad oddział w Krakowie, zostanie uzgod-
niony z sołtysem. Zastępca Burmistrza wyraził nadzieję, że podjęte 
działania przyniosą oczekiwane efekty. 

8. Radny Andrzej Bryzek, w imieniu m.in. mieszkańców miasta  
i gminy, zwrócił się o umieszczenie tablic kierunkowych na rondzie, 
ul. Kościuszki i nowej części obwodnicy oraz na zjazdach z niej infor-
mujących o lokalizacji danego osiedla. Dodał, że brak oznakowania 
powoduje pomyłki nie tylko u osób przyjezdnych, ale także u miesz-
kańców miasta.

II zastępca Burmistrza Krzysztof Olejak zapewnił, że Gmina 
wie o brakujących tablicach kierunkowych. Zostaną one wykonane  
i zamontowane na nowej części obwodnicy, która została oddana do 
użytku kilkanaście dni przed sesją. Mieszkańcy także zgłaszali po-
trzebę zainstalowania oznakowania na tej drodze.
Radny Andrzej Bryzek złożył także trzy interpelacje pisemne doty-
czące kęckiego cmentarza oraz ograniczeniu czasu parkowania po-
jazdów na parkingu na Rynku i ulicach mieszczących się w centrum 
miasta.

Przewodniczący Eugeniusz Zawadzki poinformował Radę  
o sprawach, jakie w okresie między sesyjnym wpłynęły do Rady 
w formie pisemnej.

Z uwagi na ochronę prywatności autorów pism oraz osób w nich 
wskazanych, Przewodniczący nie odczytał treści tychże pism lecz 
poddał pod głosowanie Rady wniosek dotyczący powierzenia Komisji 
Rewizyjnej obowiązku zbadania trzech adresowanych do Przewodni-
czącego pism o charakterze skargowym, jakie w dniach 14 i 21 stycz-
nia 2013 r. wpłynęły do Urzędu Gminy Kęty. Po ich zbadaniu, Ko-
misja winna przedstawić propozycje zajęcia stanowiska przez Radę 
Miejską. Radni zadecydowali, iż nie powierzą Komisji Rewizyjnej tego 
obowiązku.

Wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Józef Nycz, w imieniu swego 
klubu, odczytał oświadczenie radnych MiG XXI zaniepokojonych 
nierozwiązaną sprawą nocnych i weekendowych dyżurów kęckich 
aptek. Zaapelowali oni do Przewodniczącego Rady Miejskiej oraz 
Burmistrza Gminy Kęty o jak najszybsze ponowienie mediacji, a do 
społeczności kęckich aptekarzy – o jak najszybsze porozumienie  
w tej sprawie.

Radny Stanisław Tadeusz Drzyżdzyk zawnioskował o powrót do 
niegdysiejszej praktyki odczytywania podczas obrad Rady odpowie-
dzi udzielonych w formie pisemnej na zadane przez radnych ustnie 
interpelacje. Swój wniosek uzasadnił tym, iż interpelacje zadawane 
są w imieniu wyborców i dotyczą spraw społecznie ważnych a pisem-
na forma odpowiedzi nie wynikała z woli radnych ani ich wiedzy co do 
przewidywanej formy odpowiedzi (wtedy interpelacje zostałyby złożo-
ne w formie pisemnej), lecz spowodowana była decyzją burmistrzów 
podjętą pod koniec sesji, a wynikającą z późnej pory i długości obrad.
Mecenas Maciej Harat wyjaśnił, że pisemne odpowiedzi na interpe-
lacje zadane przez radnych także w formie pisemnej powinny być od-
czytywane podczas sesji, tak stanowi § 37 ust. 7 Statutu Gminy Kęty. 
Nie ma natomiast obowiązku odczytywania odpowiedzi udzielonych 
w formie pisemnej na zadane ustnie interpelacje.
I zastępca Burmistrza Dariusz Laszczak dodał, iż założenie rad-
nego, że ktokolwiek wie, dlaczego radni składają interpelacje, nie jest 
trafne. To radni wiedzą, dlaczego pytają i co z odpowiedziami na te 
pytania zrobić. Stwierdził, że nic nie stoi na przeszkodzie, aby radni 
odczytali odpowiedzi na zadane przez siebie interpelacje.

Szerszą relację z XXXIII sesji Rady Miejskiej w Kętach znajdą Pań-
stwo na portalu kęty.pl w zakładce Gmina Kęty. Z obszernym pro-
tokołem z sesji będzie można zapoznać się w Biuletynie Informacji 
Publicznej Urzędu Gminy Kęty po przyjęciu go na najbliższej sesji.

Natalia Golaś
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BURMISTRZ GMINY KĘTY

działając na podstawie art. 35 ust. 1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r.
o gospodarce nieruchomościami

(tekst jednolity- Dz. U. z 2010 r. Nr 102, 
poz. 651 ze zm.)  

informuje,
że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzę-
du Gminy Kęty Rynek 7 w dniach od  
28.02.2013 r. do 21.03.2013 r. zostaną 
wywieszone wykazy nieruchomości prze-
znaczonych do oddania w dzierżawę  
w drodze bezprzetargowej:

- części działki nr 2203 położonej w Kę-
tach obręb: Nowe Miasto,
- części działki nr 549/1 położonej w Kę-
tach obręb: Podlesie,
- działki nr 1682/4 położonej w Kętach 
obręb: Kęty,
- działki nr 8508 położonej w Kętach obręb: 
Tereny Przemysłowe.

Informacja o zmianie ustawy z dnia 
20 grudnia 1990r. o ubezpieczeniu 
społecznym rolników (Dz. U. z 2008r. 
nr 50, poz. 291 z późn. zm.) w związku 
z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 
2013r. ustawy z dnia 11 maja 2012r.  
o zmianie ustawy o emeryturach i ren-
tach z Funduszu Ubezpieczeń Społecz-
nych oraz niektórych innych ustaw (Dz. 
U. z 6 czerwca 2012r. poz. 637):

Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Spo-
łecznego Oddział Regionalny w Krakowie 
uprzejmie informuje, że od dnia 1 stycznia 
2013 r. wchodzą zmiany w ustawie z dnia 
20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecz-
nym rolników w zakresie ustalania upraw-
nień i wypłaty emerytur i rent rolniczych. 
1) Sukcesywne podwyższanie i zrówny-
wanie wieku emerytalnego dla kobiet oraz 
mężczyzn (art. 19 ust. 1 pkt 1, ust. 1a i 1b). 
Podwyższanie wieku emerytalnego za-
cznie się od roku 2013 i będzie przebiegało 
stopniowo. Obejmie kobiety urodzone po 
dniu 31 grudnia 1952 r. i mężczyzn uro-
dzonych po dniu 31 grudnia 1947 r. 
2) Ograniczenie możliwości skorzystania  
z emerytur rolniczych z art. 19 ust. 2, czy-
li tzw. emerytur „wcześniejszych”. Tzw. 
emerytury „wcześniejsze” będą przyzna-
wane tylko rolnikom, którzy do dnia 31 
grudnia 2017 r.: 

• ukończą wiek 55 lat – kobieta lub 60 
lat – mężczyzna, 

• będą legitymować się okresem co naj-
mniej 30 lat podlegania wyłącznie rolni-
czemu ubezpieczeniu emerytalno-rento-
wemu,

• zaprzestaną prowadzenia działalności 
rolniczej.
3) Wprowadzenie nowego rodzaju świad-
czenia - częściowej emerytury rolniczej 
(art. 19a). 

O emeryturę częściową będą mogli ubiegać 
się ubezpieczeni (rolnicy, domownicy), tj: 

• kobiety, które osiągnęły wiek 62 lata  
i mają co najmniej 35-letni okres podlega-
nia rolniczemu ubezpieczeniu emerytalno-
-rentowemu, 

• mężczyźni, którzy osiągnęli wiek 65 lat 
i posiadają co najmniej 40-letni okres pod-
legania rolniczemu ubezpieczeniu emery-
talno-rentowemu. 

Wysokość częściowej emerytury rolni-
czej będzie wynosić 50% kwoty emerytury 
rolniczej ustalonej na ogólnych zasadach 
i nie będzie podlegać podwyższeniu do 
kwoty emerytury podstawowej. Wysokość 
tego świadczenia nie będzie zmniejszana, 
mimo że emeryt będzie prowadził działal-
ność rolniczą.
4) Wprowadzenie okresowej emerytury 
rolniczej (art. 15 ustawy o zmianie ustawy 
o emeryturach i rentach z FUS).  Osobom, 
którym upłynął okres, na jaki została im 
przyznana renta strukturalna, a które nie 
osiągnęły jeszcze wieku emerytalnego, 

będzie przysługiwała okresowa emerytu-
ra rolnicza do dnia osiągnięcia tego wieku  
w wysokości emerytury podstawowej – 
bez względu na posiadany okres podlega-
nia ubezpieczeniu emerytalno-rentowemu.
5) Zmiana niektórych zasad wypłaty części 
uzupełniającej emerytury lub renty rolniczej 
(art. 22 ust. 1 oraz art. 28 ust. 11  i 12).  

• Nowym rozwiązaniem w zakresie 
wypłaty emerytur i rent rolniczych bę-
dzie możliwość podejmowania pracy po-
zarolniczej przez osoby uprawnione do 
okresowej renty rolniczej z tytułu niezdol-
ności do pracy, bez utraty prawa do tego 
świadczenia. W zależności od uzyskane-
go przychodu świadczenie będzie ulegało 
zmniejszeniu (zawieszeniu) na zasadach 
wynikających z przepisów obowiązują-
cych w systemie powszechnym.

• Możliwość uzyskania pełnej emery-
tury lub renty w przypadku prowadze-
nia przez rencistę lub emeryta, w pełnym 
wieku emerytalnym, działalności rolniczej  
z małżonkiem, który podlega ubezpiecze-
niu emerytalno-rentowemu z mocy ustawy.

Ponadto Kasa informuje, że od 6 grud-
nia 2012 r. obowiązuje nowa stawka 
odsetek za zwłokę od zaległości podat-
kowych w wysokości 13,50 % kwoty za-
ległości w stosunku rocznym.	 	
	

tel. kontaktowy: 33 842 53 38
KRUS

Informacja o zmianie ustawy
o ubezpieczeniu społecznym rolników

Od niedawna Urząd Gminy Kęty oferuje 
mieszkańcom gminy możliwość uzyskania 
Profilu Zaufanego. Funkcjonalność ta stano-
wi wygodną metodę potwierdzania swojej 
tożsamości w elektronicznych kontaktach 
z administracją. Co najbardziej istotne, jest 
ona bezpłatna.

Profil Zaufany można uzyskać na dwa 
wygodne sposoby. Wystarczy tylko zalogo-
wać się na platformie ePUAP (posiadanie 
konta na portalu ePUAP jest niezbędne!), 
wypełnić prosty wniosek i albo udać się do 
punktu potwierdzającego profil, który mieści 

się w Urzędzie Gminy Kęty, celem zwery-
fikowania deklarowanych danych, albo też 
potwierdzić swoją tożsamość za pomocą 
podpisu elektronicznego z kwalifikowanym 
certyfikatem.

Każdy posiadacz tak utworzonego Profilu 
Zaufanego może poprzez zalogowanie się 
na platformie www.epuap.gov.pl wybierać 
usługi, które chce zrealizować, wypełniać 
odpowiednie wnioski, podpisywać je swoim 
profilem (działa on jak odręczny podpis!),  
a następnie poprzez sieć wysyłać je wprost 
do urzędu.

Udogodnienie, jakim jest Profil Zaufany, 
znacznie skróci czas potrzebny na realizację 
wielu spraw. Ich wykaz oraz wszelkie nie-
zbędne informacje znajdą Państwo na odpo-
wiednich podstronach portalu ePUAP.

oprac. Barbara Kuźma

W kęckim Urzędzie działa już Profil Zaufany



Przepisy związane z tzw. „ustawą śmiecio-
wą” (znowelizowana ustawa o utrzymaniu 
czystości i porządku w gminach) nakładają 
na naszą gminę i wszystkich jej mieszkań-
ców nowe obowiązki dotyczące zasad od-
bioru śmieci z zamieszkałych nieruchomo-
ści. Wejdą one w życie już od 1 lipca 2013 r., 
a ich szczegóły (m.in.  terminy, częstotliwość 
i tryb dokonywania opłat za śmieci oraz ich 
stawki) określają odpowiednie uchwały 
Rady Miejskiej w Kętach podjęte 25 stycz-
nia 2013 r. podczas XXXIII sesji Rady.

Na czym dokładnie polegają różnice wi-
doczne pomiędzy dotychczasowym a no-
wym systemem gospodarowania odpada-
mi, który przez niektórych nazywany bywa 
„rewolucją”? 

Największą zmianą będzie przejęcie przez 
gminę odpowiedzialności za odbiór, trans-
port i zagospodarowanie odpadów. Tak dzia-
łającym systemem objęci zostaną wszyscy 
właściciele zamieszkałych nieruchomości. 
Oczywiście, z wprowadzeniem tego proce-
su, którego głównym celem jest skłonienie 
wszystkich mieszkańców do segregowania 
śmieci i zmniejszenie ilości odpadów ko-
munalnych składowanych na wysypiskach,  
wiąże się konieczność wprowadzenia nowej 
odpłatności za gospodarowanie śmieciami. 
Opłaty te będą uiszczać właściciele wszyst-
kich zamieszkałych nieruchomości z terenu 
Gminy Kęty.

Metoda obliczania opłat „śmieciowych” 
jest prosta: w Uchwale w sprawie wyboru 
metody ustalania opłaty za gospodarowa-
nie odpadami komunalnymi oraz ustalenia 
stawek tej opłaty Rada Miejska w Kętach 
przyjęła wysokość miesięcznej opłaty, która 
uzależniona będzie od liczby osób zamiesz-
kujących dane gospodarstwo domowe. Rad-
ni odrzucili tym samym inne sposoby okre-
ślania opłat, np. te opierające się na ilości 
zużywanej w danym gospodarstwie domo-
wym wody czy też powierzchni lokalu.

Taki a nie inny wybór wydaje się być jak 

najbardziej zasadny i zrozumiały. W końcu 
ilość powstających odpadów zależna jest 
przede wszystkim od liczby osób zamiesz-
kujących dany dom czy mieszkanie.

Uwaga! Jeśli w danym gospodarstwie do-
mowym odpady komunalne nie będą zbierane 
i odbierane w sposób selektywny, właściciel 
posesji musi liczyć się z większymi kosztami. 
Opłata za śmieci niesegregowane wyniesie 
bowiem dwukrotność stawek przedstawio-
nych w poniższej tabeli. Bycie „eko” będzie 
więc zdecydowanie korzystniejsze – i dla śro-
dowiska naturalnego, i dla naszych portfeli.

Z kolei, jeżeli w gospodarstwie domowym 
zamieszkiwać będzie więcej niż pięć osób, 
stawka opłaty za gospodarowanie odpadami 
wzrośnie o 1 zł w stosunku do każdego „do-
datkowego” domownika.

Określony został także wzór deklaracji 
o wysokości omawianej opłaty. Znajdą go 
Państwo w Uchwale w sprawie wzoru dekla-
racji o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. Deklarację tę moż-
na pobrać z internetowej strony Gminy Kęty 
(www.kety.pl) i złożyć ją w Urzędzie Gminy 
Kęty pisemnie lub w formie elektronicznej 
w terminie do 31 marca 2013 r. (dla pierw-
szej deklaracji) oraz w ciągu 14 dni od daty 
zamieszkania w danej nieruchomości pierw-
szego mieszkańca. Każdorazowe zmiany da-
nych zawartych w deklaracji należy zgłaszać 
do Urzędu Gminy Kęty w terminie do 14 dni 
od daty wprowadzenia korekt czy też aktu-
alizacji.

Równie klarownie, co stawki płatności, 
prezentują się także terminy ich dokonywa-
nia. Każdy właściciel zamieszkałej nieru-
chomości położonej na terenie Gminy Kęty 
zobowiązany będzie do wniesienia opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi za 
trzy miesiące kalendarzowe w następujących 
przedziałach czasowych:

• za I kwartał do 31 marca danego roku,
• za II kwartał do 30 czerwca danego roku,
• za III kwartał do 30 września danego roku,

• za IV kwartał do 31 grudnia danego roku.
Termin dokonania pierwszej opłaty, która 

obejmować będzie okres od 1 lipca do 30 
września 2013 r., wyznaczono na 30 wrze-
śnia 2013 r. 

Jasno i szczegółowo określono także za-
kres świadczenia usług w zakresie odbiera-
nia odpadów komunalnych oraz sposób ich 
zagospodarowania. W zamian za uiszczoną 
opłatę, właściciel nieruchomości może ocze-
kiwać odbioru każdej zebranej przez niego 
ilości odpadów. Co więcej, częstotliwość 
odbioru zarówno śmieci zmieszanych, jak  
i  tych posegregowanych, będzie dostosowa-
na do ich ilości. Ich wywóz z pewnością nie 
będzie się jednak odbywał rzadziej, niż raz 
w miesiącu w przypadku budynków jedno-
rodzinnych i dwa razy w tygodniu w przy-
padku budynków wielorodzinnych. 

Z kolei odpady zielone odbierane będą nie 
rzadziej niż dwa razy w miesiącu w okresie 
od 1 kwietnia do 30 listopada dla budynków 
jednorodzinnych i wielorodzinnych. Będzie 
je można także samodzielnie i bezpłatnie 
dostarczać do kompostowni zlokalizowanej 
przy Składowisku Odpadów Komunalnych 
w Kętach, ul. Kęckie Góry Północne.

Co ważne, dwa razy w roku przeprowa-
dzane będą także nieodpłatne zbiórki odpa-
dów wielkogabarytowych, sprzętu elektro-
nicznego i elektrycznego oraz chemikaliów. 
Będą one odbierane bezpośrednio od właści-
cieli nieruchomości.

Dokładny harmonogram wywozu odpa-
dów komunalnych na terenie naszej gminy 
mogą Państwo znaleźć na specjalnie przy-
gotowanych ulotkach oraz na stronie www.
kety.pl w zakładce Gmina Kęty – Gospodar-
ka Odpadami. Harmonogram zacznie obo-
wiązywać od 1 lipca 2013 r.

Pamiętajmy o podstawowych zasadach se-
gregacji śmieci:

• papier wyrzucamy do pojemników lub 
worków niebieskich,

• szkło wyrzucamy do pojemników lub 
worków białych,

• odpady zielone wyrzucamy do pojemni-
ków lub worków brązowych,

• tworzywa sztuczne, metal, opakowania 
wielomateriałowe wyrzucamy do pojemni-
ków lub worków żółtych.

Niezwykle ważne jest także to, aby wyrzu-
cać odpady czyste (np. umyte butelki) i, w wy-
padku różnego typu opakowań,  puste. Worki 
lub pojemniki zawierające posegregowane 
odpady winne być maksymalnie wypełnione.

oprac. Barbara Kuźma

Stawki dla gospodarstw, których przeprowadzana będzie selektywna zbiórka odpadów
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Wyjdźmy na czysto
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REKLAMA

info kęty

Dokładnie 1 czerwca świętować bę-
dziemy 125-lecie otwarcia przebiegającej 
przez Kęty linii kolejowej. Ponad wiek 
temu wraz z pierwszymi pociągami, które 
wjeżdżały do miasta przemierzając trasę 
Bielsko-Biała –Wadowice, wypatrywano 
nowych perspektyw i znamion postępu. 
Smutne będą jednak te okrągłe urodziny, 
biorąc pod uwagę, że mogą być ostatnim 
tchnieniem linii kolejowej 117. 

PKP Polskie Linie Kolejowe SA ogłosiły 

właśnie plan optymalizacji sieci kolejowej 
w Polsce. Przewiduje on wstrzymanie od 
połowy grudnia 2013 r. ruchu pociągów 
na dwóch tysiącach kilometrów linii kole-
jowych – pośród tych objętych „czasowym 
wyłączeniem” znalazła się linia 117 (Kal-
waria Zebrzydowska Lanckorona – Biel-
sko-Biała Główna).

Jak tłumaczy zarządca państwowych linii 
kolejowych, decyzję o zamknięciu ruchu na 
poszczególnych odcinkach podjęto na pod-
stawie wyników trwającej niemal pół roku 
i przeprowadzonej przez niezależną firmę 
analizy. Przy jej sporządzaniu opierano się 
na szeregu czynników społeczno-ekono-
micznych (liczba ludności, wpływ ruchu 
na transport pasażerski, dostępność alter-
natywnych środków transportu, natężenie 
ruchu turystycznego itp.). Wyniki analizy 

wykazały, że linia 117 jest nierentowna  
i mało uczęszczana, innymi słowy zbędna. 

Zmiany rocznego rozkładu jazdy 
2013/2014 uwzględniającego tę prawdzi-
wą, komunikacyjną rewolucję, mają być w 
następnej kolejności przekazane przewoź-
nikom. Równolegle rozmowy na ten temat 
mają być prowadzone z poszczególnymi sa-
morządami i środowiskami gospodarczymi.

Jak zapewnia PKP PLK SA, zawieszenie 
ruchu nie oznacza fizycznej likwidacji linii, 

ale jest równoznaczne z zaprzestaniem pro-
wadzenia prac utrzymaniowych, zamknię-
ciem poszczególnych stacji kolejowych  
i zwolnieniem pracowników. Dzięki temu 
koleje mają zamiar oszczędzić nawet 100 
mln zł. Należy jednocześnie pamiętać, że 
wyłączenie linii 117 to nie tylko faktyczne 
uśmiercenie ruchu kolejowego pociągów 
relacji Kalwaria Zebrzydowska – Bielsko-
-Biała przez Wadowice, Andrychów i Kęty. 
Jednocześnie znikną kursy wszystkich in-
nych przewoźników przebiegające tą trasą. 
Likwidacji ulegnie m.in. wydłużony nie 
dalej niż miesiąc temu, oblegany przez stu-
dentów skład kursujący z Bielska-Białej do 
Krakowa. 

Kontrowersje narastające wokół pla-
nowanych przez spółkę zmian są tym 
większe, że w ostatnich latach w moder-

nizację linii 117 zainwestowano miliony. 
Pod koniec 2005 roku pojawił się pomysł 
uruchomienia specjalnego połączenia dla 
pielgrzymów z Krakowa do Wadowic. Na 
tym odcinku przeprowadzono gruntowny 
remont, którym objęto także stację kolejo-
wą w Wadowicach. Wymiana nawierzchni, 
odnowienie przystanków, remont układu 
torowego i w końcu modernizacja wado-
wickiego dworca wraz z budową przejścia 
podziemnego pochłonęły 30 milionów 
złotych! W połowie 2006 roku w pierwszy 
kurs ruszył tzw. „Pociąg Papieski”. Nie-
spełna trzy lata później nowoczesny skład 
przestał kursować z uwagi na znikome 
zainteresowanie pielgrzymów. Na począt-
ku 2011 roku zamknięto także kasy PKP 
Wadowice, a w ślad za nimi cały dworzec.

Chociaż do końca lat 90-tych trasą 
Bielsko-Biała – Kalwaria Zebrzydowska 
podróżowało całkiem sporo pasażerów, 
obecnie nie cieszy się ona dużym zainte-
resowaniem. Linia jest w kiepskim sta-
nie technicznym, a ruch na niej odbywa 
się z prędkością 40-50 km/h. Dodatkowo 
wprowadzenie ograniczeń prędkości na 
przejazdach niestrzeżonych spowodowało 
znaczne wydłużenie czasu podróży. Część 
pasażerów zamieniła więc pociąg na inne 
środki komunikacji. Zakorkowana droga 
krajowa nr 52, przy odłożeniu w czasie bu-
dowy Beskidzkiej Drogi Integracyjnej, nie 
jest jednak najlepszą alternatywą dla PKP.

Co ciekawe, jeszcze kilka miesięcy temu 
głośno mówiono o możliwości moderniza-
cji całej linii 117. Na ten pomysł przychyl-
nym okiem patrzyły władze województwa 
śląskiego, małopolscy samorządowcy  
i – jak przynajmniej mogło się wydawać 
– same Polskie Linie Kolejowe, które 
oszacowały nawet koszty prac mających 
wynieść od 92 do 209 mln zł. Szanse na po-
zyskanie tak dużych środków upatrywano 
w kolejnym rozdaniu unijnym 2014-2020 
i Regionalnym Programie Operacyjnym. 
Wymagałoby to od przyszłego benefi-
cjenta (tu PKP PLK SA) przygotowania 
niezbędnej dokumentacji, zabezpieczenia 
wkładu własnego oraz zgłoszenia projek-
tu do udzielenia takiej pomocy – zarządca 
polskich linii kolejowych nie spełnił jak 
dotychczas żadnego z tych wymogów. Za-
miast tego zapowiedział wyłączenie linii. 
Jeśli rozmowy z PLK zakończą się fia-
skiem, jedynym sposobem na uratowanie 
125 letniej „117” może być przejęcie jej 
przez samorządy. Dla zarządcy będzie to z 
pewnością najprostsza metoda na pozbycie 
się problemu.

Karina Zoń / fot. Michał Dźwigoń

Linia „wysokiego napiecia”,
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Siedem punktów w czterech spotkaniach zdo-
byli w mijającym okresie siatkarze I-ligowego 
Kęczanina. Co ciekawe, z żadnego z rozegranych 
meczów nie wyszli z zerowym dorobkiem, mimo 
że aż trzy z nich rozegrali na wyjeździe. 

W pierwszym z pojedynków kęczanie nie po-
zostawili złudzeń drużynie Energetyka Jaworzno  
i pewnie (3:0) wygrali spotkanie rozegrane w sobotę 
26 stycznia w kęckiej hali OSiR. Otwierająca mecz 
odsłona rozpoczęła się od autowego ataku gości. 
W następnej akcji punkt serwisem zdobył Maciej 
Fijałek (2:0). Energetycy co prawda doprowadzili 
do remisu 3:3 po bloku na Michale Myserze, ale 
od tego momentu kęczanie stopniowo powiększali 
przewagę (9:4, 12:6, 16:9). Seta zakończył Mysera 
(25:15). Druga partia rozpoczęła się od kilkupunk-
towego prowadzenia siatkarzy z Kęt. Dobre ataki 
Mateusza Błasiaka, blok Pietraszki i as serwisowy 
Wawrzyńczyka doprowadziły do stanu 6:1. Chwi-
lę później na tablicy widniał już wynik 15:10 dla 
kęczan. Ostatnią piłkę seta zdobył Stanisław Waw-
rzyńczyk kończąc go wynikiem 25:18. Trzecia 
odsłona również zaczęła się od prowadzenia go-
spodarzy. Po ataku Wawrzyńczyka i pojedynczym 
bloku Mysery, Kęczanin miał przewagę już pięciu 
punktów (7:2). Obraz gry nie zmienił się do końca 
spotkania. Trzecią odsłonę meczu atakiem zamknął 
Jonasz Biegun (25:13).

UMKS Kęczanin Kęty - MCKiS Energetyk 
Jaworzno 3:0 (25:15, 25:18, 25:13)

2 lutego Kęczanin Kęty zmierzył się natomiast 
w Bielsku-Białej z liderem rozgrywek – miej-
scowym BBTS-em. O spotkaniu, które zostało 
rozegrane w hali Victorii, jeszcze długo będzie 
mówiło się w Kętach i Bielsku-Białej i nie cho-
dzi tylko o dramaturgię meczu zakończonego 
zwycięstwem lidera 3:2. Z pewnością dobrze 
będą zapamiętani także kibice z Kęt, których  
w bielskiej hali zameldowała się  ponad setka osób. 

Początek spotkania był bardzo wyrównany, ale 
autowe zbicie Błasiaka, a następnie udana kontra 
Wołosza wyprowadziły gospodarzy na prowadze-
nie (7:4). Jednak chwilę później sytuacja odwróciła 
się o 180 stopni. Dobra gra w bloku podopiecznych 
trenerów Błasiaka i Gruszki pozwoliła im przejąć 
inicjatywę na parkiecie (13:9, 17:11). Po asie serwi-
sowym Walczykowskiego, beniaminek I ligi pro-
wadził już 20:13. W końcówce lider próbował jesz-
cze poderwać się do walki, doprowadzając do stanu 
23:18, ale to było zbyt mało, by odwrócić losy tej 
partii zakończonej zwycięstwem naszej drużyny 
25:20. Podrażnieni takim obrotem wydarzeń go-
spodarze od początku drugiej i trzeciej partii cał-
kowicie przejęli inicjatywę. Jak przypadło na lidera 
rozgrywek, z każdą akcją w obu setach powiększali 
swoją przewagę. Drugi set zakończył się wynikiem 
25:20, a trzeci 25:11.  Kiedy już wszystko wskazy-
wało, że mecz zakończy się wynikiem 3:1 nastąpiła 
metamorfoza gości z Kęt. Mimo, że na początku 
seta UMKS przegrywał 3:5, nie zamierzał odpusz-
czać. Kilkanaście minut później po błędzie Lewiń-

skiego na świetlnej tablicy pojawił się już remis 
(10:10), a zbicie ze środka Pietraszki sprawiło, że 
to Kęczanin objął minimalne prowadzenie (12:11). 
Każda udana akcja dodała wiary naszej drużynie, 
która po ataku Walczykowskiego doprowadziła 
do stanu 16:14, a następnie do 18:14. Ostatecznie 
siatkarze UMKS wygrali 25:22 i doprowadzili do 
tie-breaka ku uciesze kęckich kibiców, głośno do-
pingujących przez cały mecz. Decydującą odsłonę 
lepiej rozpoczęli goście, którzy po asie serwiso-
wym Fijałka odskoczyli od przeciwników (3:0). 
Jednak BBTS szybko doprowadził do remisu, a po 
autowym zbiciu przyjezdnych oraz punktowej za-
grywce Kalembki to lider I ligi wyszedł na prowa-
dzenie (6:4), którego nie oddał już do końca (15:8). 
Dzięki temu dwa punkty pozostały w Bielsku-Bia-
łej, a jeden powędrował do Kęt. 

BBTS Bielsko-Biała - UMKS Kęczanin Kęty 
3:2 (20:25, 25:20, 25:11, 22:25, 15:8)

Aż pięciu setów potrzeba było, żeby rozstrzy-
gnąć kolejny mecz, w którym Kęczanin zmierzył 
się w Siedlcach z miejscowym Jadarem. Siatkarski 
thriller rozegrał się w piątek 8 lutego. Tym razem 
umiejętności siatkarskie i odrobina szczęścia były 
po stronie naszych zawodników i to oni zgarnęli 2 
punkty, powiększając przewagę w tabeli nad swo-
imi przeciwnikami.

Pierwszy set od początku układał się nie po my-
śli siatkarzy znad Soły. Na trzypunktowe prowa-
dzenie szybko wyszli gospodarze, a podopieczni 
Marka Błasiaka i Macieja Gruszki mieli wyraźne 
problemy z wyrównaniem wyniku. Udało się im 
to dopiero przy stanie 16:16, co wytrąciło rywali z 
rytmu gry i po chwili dało kęczanom przewagę w 
końcówce (20:17). Niestety, reprezentanci UMKS-
-u nie wykorzystali szansy na korzystne dla siebie 
rozstrzygnięcie partii i pozwolili gospodarzom od-
robić straty, a potem wyjść na prowadzenie i dopro-
wadzić je do końca (22:25). W kolejnych dwóch 
setach górą byli nasi zawodnicy. Na początku 
drugiej partii siatkarze z Kęt wypracowali bardzo 
dużą przewagę prowadząc 7:1 i aż do końca od-
słony nie pozwolili siedlczanom nawiązać ze sobą 
kontaktu punktowego. Tego seta reprezentanci 
UMKS-u wygrali wysoko do 16. Trzecia odsłona 
była bardziej wyrównana. Do stanu 10:10 gra to-
czyła się „punkt za punkt”. Wtedy kęczanie zdołali 
odskoczyć na trzy oczka. Gospodarze próbowali 
odrabiać starty (18:19), ale w końcówce UMKS 
był wyraźnie lepszy, co udowodnił wygrywając 
25:20. Czwarty set był najbardziej zacię-
ty. Gra toczyła się na przewagi i żadna z 
drużyn nie potrafiła wyjść na wyraźne pro-
wadzenie (6:6, 11:11, 18:18). W decydują-
cej fazie tej odsłony kęczanie opadli z sił, 
oddając siedlczanom cenny punkt (22:25). 
Tie-break, podobnie jak poprzedzający 
go set, był bardzo wyrównany. Chociaż 
przy zmianie stron to Kęczanin prowadził 
8:7, kilka chwil później było już 12:12. 
Pierwsza piłka setowa należała jednak do  

UMKS-u. Gospodarze po raz kolejny wyrównali, 
przeciągając wymianę ciosów aż do stanu 16:15. 
Tym razem podopieczni Marka Błasiaka i Macieja 
Gruszki wykorzystali szansę i blokując skutecznie 
rywali zdobyli punkt na miarę zwycięstwa w secie 
(17:15) i całym meczu.

KPS Jadar Siedlce - UMKS Kęczanin Kęty 
2:3  (25:22, 16:25, 20:25, 25:22, 15:17)

Ostatni z serii meczów wyjazdowych przyszło 
kęczanom rozegrać 16 lutego w dalekich Suwał-
kach. Mimo, że obie ekipy przed spotkaniem 
miały tyle samo punktów w tabeli, to Ślepsk 
Suwałki, dopingowany nie tylko przez swoich 
kibiców, ale także Marszałka Województwa 
Podlaskiego, Starostę Suwalskiego i Prezydenta 
Miasta, był faworytem tego pojedynku. 

Mecz nie rozpoczął się najlepiej dla naszych 
siatkarzy. Pomimo ambitnej gry po dwóch partiach 
przegrywali już 0:2. Na szczęście od trzeciego seta 
gospodarze zaczęli popełniać dużą ilość błędów, 
a w Kętach poprawnie zaczęłą funkcjonować 
większość elementów gry, zwłaszcza zagrywka. 
Ostatecznie trzecia odsłona spotkania zakończyła 
się wynikiem 25:21 dla Kęczanina. W podob-
nie bojowym nastawieniu kęczanie zaczęli także 
czwartą partię, gdzie trzykrotnie w czterech pierw-
szych akcjach zablokowali atakującego Ślepska. 
Skuteczna gra zagrywką, kolejne asy Mysery  
i Wawrzyńczyka oraz punkty zdobyte blokiem 
przy błędach gospodarzy pozwoliły siatkarzom z 
Kęt wypracować sobie przewagę (14:10, 18:13, 
21:16), której nie oddali do końca seta zakończone-
go wynikiem 25:18. Niestety, wynik 2:2 i zdobyty 
punkt w wyjazdowym meczu uśpił chyba siatka-
rzy UMKS-u i podrażnił gospodarzy. Co prawda 
pierwszy punkt zdobyli nasi zawodnicy po auto-
wej zagrywce Wojciecha Winnika, jednak w ko-
lejnych górą byli gospodarze. W każdej następnej 
akcji powiększali oni przewagę (2-4, 4-9, 5-11), 
by ostatecznie zakończyć piąty set wynikiem 9:15 
i cały mecz 2:3 na niekorzyść kęczan. 

Ślepsk Suwałki - UMKS Kęczanin Kęty
3:2 (25:21, 25:22, 21:25, 18:25, 15:9)

Dzięki równej grze w drugiej rundzie i kolejnym 
zdobyczom punktowym (tylko w wyjazdowym 
meczu z Pekpolem Ostrołęka nie zdobyli punktów) 
siatkarze Kęczanina są jedną z czterech najlepszych 
drużyn rundy rewanżowej i mają ciągle realne szan-
se na awans do grona najlepszych drużyn w I lidze.

Arkadiusz Raj

Z punktami w każdym meczu
sport
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Siatkarze uczestniczący w rozgrywkach 
Kęckiej Amatorskiej Ligi Piłki Siatkowej 
(KLAPS) zakończyli rundę zasadniczą. Po 
pierwszym etapie rozgrywek zaznaczyła się 
wyraźna przewaga pomiędzy trzema najlep-
szymi ekipami i pozostałymi drużynami. Na 
pierwszej pozycji uplasowali się Wczorajsi 
(37 pkt), którzy dzięki tylko jednej porażce  
w pokonanym polu pozostawili swoich naj-
groźniejszych rywali - The Police i Klasy 
Sportowe Kopernik (obie drużyny zgroma-
dziły po 32 pkt). Kolejne miejsce ze stratą 
aż 20 punktów do liderów zajmują witko-
wickie Orły. 

Wyniki ostatnich dwóch kolejek:
08.02.2013: Orły Hecznarowice – Klasy 

Sportowe Kopernik 1:2 (27-25, 15-25, 14-
16), Volleybal Team Oświęcim – Wczorajsi 
0:2 (16-25, 15-25), Kadeci UMKS Kęczanin 
– Orzeł Witkowice 0:2 (18-25, 24-26), The Po-
lice – Żubry 2:0 (25-12, 25-10)	

15.02.2013: Klasy Sportowe Kopernik - 
Volleybal Team Oświęcim 2:0 (walkower), 
Kadeci UMKS Kęczanin - Wczorajsi 0:2 (12-
25, 23-25), The Police – Orzeł Witkowice 2:0 
(26-24, 25-17), Orły Hecznarowice - Żubry 
1:2 (25-15, 23-25, 11-15)

Kolejnym etapem ligi będzie rozpoczę-
ta 22 lutego faza play-off, w której zosta-
ną wyłonione drużyny walczące o zwy-
cięstwo w V edycji rozgrywek. 

ark

Lekkoatleci „Tempa” tegoroczny sezon 
halowy zakończyli startem w Halowych 
Mistrzostwach Małopolski Młodzików  
w Lekkiej Atletyce, które odbyły się po-
czątkiem lutego w Brzeszczach. Z zawo-
dów tych młodzi zawodnicy przywieźli 4 
medale. Srebrno zdobyli w pchnięciu kulą 
– Klaudia Blacha /9.58/ i Marcin Hałat, 
a brąz w skoku w dal – Nikoletta Bębe-
nek /4.46/ oraz w pchnięciu kulą – Jakub 
Dyczkowski.

Juniorzy wzięli udział w Halowych Mi-
strzostwach Małopolski, ale także i w mi-
tyngach. Mistrzyniami naszego wojewódz-
twa zostały Gabriela Zawadzka w trójskoku 
oraz Justyna Konior w skoku wzwyż. Star-
ty w mityngach miały pomóc w budowie 
formy sportowej i uzyskaniu kwalifikacji 
do Halowych Mistrzostw Polski Juniorów  
i Juniorów Młodszych w LA.  

Justyna Konior – nasza aktualna wice-
mistrzyni Polski juniorek młodszych w sko-
ku wzwyż – dwukrotnie poprawiała swój 
rekord życiowy i rekord Kęt. 12 stycznia 
pokonała wysokość 170 cm, a na tydzień 
przed Mistrzostwami Polski uzyskała wy-
nik 172 cm i została liderką ogólnopolskie-
go rankingu w swojej konkurencji. Z kolei 

Gabriela Zawadzka na tydzień przed 
Mistrzostwami  uzyskała świetny wynik w 
trójskoku – 11.77, a  Maciej Cisiński usta-
nowił swój nowy rekord życiowy w trójsko-
ku – 12.90. Ostatecznie do Spały wyjechała 
najliczniejsza w historii klubu, 4-osobowa 

ekipa z dużymi nadziejami na sukcesy.
Niestety, w Mistrzostwach  Polski nie 

udało się tym razem zdobyć medalu, ale 
kęccy lekkoatleci zajmowali wysokie 
lokaty, kwalifikując się do „wąskich” fi-
nałów. Justyna Konior zajęła w skoku 

wzwyż IV miejsce z wynikiem 167 cm,  
a Gabriela Zawadzka uzyskała w trój-
skoku wynik 11.53 i została sklasyfi-
kowana na VII pozycji. VI miejsce w 
trójskoku z wynikiem 12.81 zajął debiu-
tujący w Mistrzostwach Maciej Cisiński. 

Nie powiodło się tym razem wracającej  
na skocznię po długiej przerwie spowo-
dowanej kontuzją naszej byłej wicemi-
strzyni Polski, Patrycji Łazarz. Patrycja 
w swojej konkurencji zajęła dalszą lokatę.

Tadeusz Łysek

Lekkoatleci „Tempa” zakończyli udany sezon halowy 2013

Amatorzy zakończyli rundę zasadniczą 

11 lutego na obiektach PZ nr 3 w Oświę-
cimiu rozegrane zostały zawody drużynowe 
w badmintonie, w ramach Powiatowej Lice-
aliady. W turnieju, który był jednocześnie mi-
strzostwami powiatu szkół ponadgimnazjal-
nych, niespodziewanie dobrze zaprezentowali 
się uczniowie kęckiego Kopernika. Drużyna 
chłopców w składzie: Szymon Znamirowski 
III LO i Dawid Handzlik LO II (podopieczni 
trenera Macieja Gruszki) nie miała sobie rów-
nych i wygrywając wszystkie spotkania 2:0, 
zapewniła sobie triumf i awans do zawodów 
wojewódzkich. Bardzo dobrze zaprezentowa-
ły się także uczennice PZ nr 10. Agata Legut 
(III LO) i Ewa Łyczko (II LO). Po przegraniu  
1 meczu w grze singlowej i jednego w deblo-
wej, dziewczyny zajęły drugie miejsce, nie-
znacznie ustępując tylko PZ nr 1 z Oświęcimia. 
Były to pierwsze tak wysokie miejsca uczniów 
Kopernika w tej konkurencji w historii szkoły.
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Ponad 14 tysięcy złotych udało się zebrać 
podczas charytatywnego turnieju piłki noż-
nej rozegranego w hali kęckiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji 10 lutego. Zebrana suma 
przeznaczona została na leczenie małego 
Maksymiliana Zapolskiego, chorego na 
niezwykle rzadką chorobę – Zespół Schim-
kego. Maks jest uczniem Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Witkowicach i to właśnie 
koledzy „z ławki” oraz dyrekcja placówki 

postanowili pomóc dziewięciolatkowi, orga-
nizując imprezę. Turniej, który został roze-
grany po raz drugi, odbywał się pod patrona-
tem burmistrza Tomasza Bąka.

Szczytny cel przyciągnął do kęckiej hali nie 
tylko mieszkańców naszej gminy, ale także 
reprezentantów niemal wszystkich klubów  
z pobliskich sołectw. W szranki stanęli za-
wodnicy: Niwy Nowa Wieś, Soły Łęki, Zgo-
dy Malec, Orła Witkowice, LKS-u Bulowice 
a także Drużyny Maksia. Sportowo najlepszy 
okazał się zespół z Łęk, który o 4 pkt. wyprze-
dził malecką Zgodę i o 5 pkt. Niwę Nowa 
Wieś. Najlepszym strzelcem turnieju został 
zawodnik Soły Łęki – Łukasz Ryłko, a naj-
lepszym bramkarzem – Artur Radwan (Zgoda 
Malec). Miano najlepszego zawodnika impre-
zy otrzymał bohater turnieju – Maksymilian 
Zapolski. Pamiątkowe statuetki powędrowały 
również do bardzo zaangażowanych w orga-
nizację akcji: dyrektor ZSP w Witkowicach 
– Bożeny Kubisiak oraz dyrektora OSiR w 
Kętach – Mirosława Smolarka. 

Gorąco było także w trakcie przepro-
wadzanych w ramach turnieju licytacji. 
A było o co walczyć, bo pośród ofero-

wanych przedmiotów znalazły 
się takie perełki, jak koszulka 
olimpijska Mai Włoszczowskiej 
czy smakowite torty w kształcie 
samochodów, piłek i bajkowych 
postaci oraz cała masa wartościo-
wych gadżetów sportowych. Przy 
wejściu do hali rozprowadzane 
były także cegiełki, a w zamian 
za każdy datek, ofiarodawcy 
otrzymywali smakołyki i drobia-
zgi przekazane przez sponsorów. 
Na piętrze hali OSiR działał na-
tomiast słodki bufet. Dodatkowy-
mi atrakcjami były także pokazy 
Seido Karate i tańca grupy Move 
Your Body.

Wyniki: Orzeł Witkowice – 
Zgoda Malec 0-2, Drużyna Mak-
sia – Soła Łęki 0-3, Niwa Nowa 
Wieś – LKS Bulowice 3-0, Dru-
żyna Maksia – Niwa Nowa Wieś 
1-5, LKS Bulowice – Zgoda Ma-
lec 4-1, Soła Łęki – Orzeł Witko-
wice 3-1, Drużyna Maksia – LKS 
Bulowice 1-1, Niwa Nowa Wieś 
– Orzeł Witkowice 0-0, Soła Łęki 
– Zgoda Malec 3-1, Drużyna 
Maksia – Orzeł Witkowice 2-0, 
Soła Łęki – LKS Bulowice 2-1, 
Niwa Nowa Wieś – Zgoda Ma-
lec 1-2, LKS Bulowice – Orzeł 
Witkowice 1-0, Drużyna Maksia 
– Zgoda Malec 0-2, Soła Łęki – 
Niwa Nowa Wieś 1-1
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Aż 12442 głosy zebrali fani Kęcza-
nina Kęty w plebiscycie na najlepszych 
kibiców w Małopolsce, jaki na swoich 
stronach przeprowadził krakowski portal 
krakow.naszemiasto.pl. Od kęczan lep-
si okazali się tylko sympatycy I-ligowej 
drużyny piłki ręcznej kobiet - SPR Ol-
kusz. Niespodzianką przeprowadzonego 
głosowania są natomiast dalsze miejsca 
kibiców Wisły Kraków, których nasi 
fani wyprzedzili o prawie 3300 głosów, 
czy Cracovii Kraków, którzy zebrali tyl-
ko 3345 głosów. Głosowanie trwało od  
8 stycznia do 10 lutego 2013 r.
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Wierni kibice wysoko w plebiscycie


